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L PERMBLEDHIJE EKZEKUTIVE

Nga struktura organizative e Bashkisé Kolonjé e miratuar p&r vitin 2024 dhe vitin 2025,
rezulton se prané késaj Bashkie ka funksionuar Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
t¢ Brendshme, e cila p&r nga struktura organizative ka qéné e ndaré né 4 sektoré me njé numér
prej 14 punonjésish.

N& bazé dhe pér zbatim t& nenit 5, nenit 6 pika “b” ii), v) dhe vi), si dhe pikés 2 t€ Nenit 9 &
Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™ (i ndryshuar), “Manualit
& Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté 25.10.2016
1& Ministrit t& Financave, Planit Vjetor t& miratuar nga Titullari i Institucionit me Vendimin Nr.
36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Urdhérit t& Shérbimit Nr.5800 Prot., dat¢ 20.10.2025
t& Pérgjegjésit t& Auditit t& Brendsh&m, Njésia e Auditit t& Brendshém né Bashking Kolonjg,
ushtroi auditimin n& Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t€ Brendshme.

Objekti i Auditimit:Vlerésimi i pérputhshmérisé s& veprimtarisé sé Drejtoris€ s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése me aktet ligjore né fugi dhe vler&simi nése pérmbushja
e objektivave t& veprimtarisé né két& drejtori po realizohet n&p&rmjet proceseve efektive dhe
pérdorimit t& fondeve me ekonomi, efektivitet dhe efigencé.

Qéllimi i Auditimit: T& ndihmojé Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
né realizimin e objektivave 1€ veprimtarisé duke pérmirésuar sistemet ¢ kontrollit dhe
menaxhimit t& riskut.

Periudha e Auditimir: 01.01.2024-30.09.2025.

Pérmbledhje e ojetieve, konkluzioneve dhe rekomandimeve kryesore:

Gjaté ushtrimit t& kétij auditimi, Nj&sia e Auditit t& Brendshém ka konstatuar nj€ numér t&
konsideruesh&ém parregullsish. Aspektet kryesore t& kétyre parregullsive jang& si mé poshté vijon:

A. Sistemi i burimeve njerézore.
1.Struktura organizative dhe burimet njerézore:

e Nga strukura faktike, rezultojné 46 pozicione vakante.

» Njésia e Auditit t&8 Brendsh&m, rezulton né organigramén e vitit 2025, nén varésin€ e
Sekretarit t& Pérgjithshém.

o Nuk &sht& pérditésuar Rregullorja e Bashkisé Kolonjé q¢ t& reflektojé strukturén dhe
pozicionet sipas saj dhe ndarjen e ploté t& detyrave pér secilin prej tyre.

» Nuk &sht& hartuar Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t€ Brendshme.



3.

9.

10.

11,

12.

2. Dosjet personale té punonjésve:

¢ Moszbatimi i kérkesave t& VKM nr. 833, daté 28.10.2020, n& mbajtjen e dosjeve t&
personelit.

e Nuk &sht& kryer procedura e rekrtutimit sipas kérkesave ligjore pér népunésin civil,pér
punonjésit e rekrutuar né vitin 2024 dhe 2025 (pranim né shérbimin civil ose ngritje né
detyré) dhe as trajnimi i tyre nga ASPA pér fitimin e statusit t€ népunésit.

+ Hartimi i kontratave té punés sé pérkohshme, pér pozicione g€ rreguliohen nga
legjislacioni p&r nepunésin civil.

B. Sistemi pér statistikén.

+ Mungesé e raporteve dhe analizave statistikore t& miréfillta mbi burimet njerézore, si
dhe mungesé e verifikimit t& saktésisé, plotésisé dhe pérditésimit t€ t& dhénave
statistikore n& Bashkin& Kolonjé .

e Mungesé e raporteve periodike statistikore né nivel drejtorie .

¢ Mungesa e njé procedure t& standardizur pér hartimin, miratimin, publikimin e raporteve
statistikore dhe komunikimin me INSTAT dhe struktura t& tjera mbledhé&se/ pérpunuese
t& t& dhé&nave.

Pér t& gjitha rastet e konstatura mé sipér, grupi i auditimit ka dhéné rekomandimet pérkatése, &
cilat jané pasqyruar edhe n&€ Ankesin Nr. 1.

Opinion mbi vierésimin e sistemeve & kontrollit té brendshém

Nga auditimi i ushiruar prané Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve 1é Brendshme,
u konstatua se, funksionimi i sistemeve 1¢ kontrollit 1é brendshém rezulton, sistemet e kontrollit
1¢ brendshém jané ngritur dhe funksionojné né pérputhje 1é pjesshme me kérkesat e kuadrit
ligior dhe rregullator né fugi. Né aspektin formal, jané vendosur mekanizmal bazé pér sigurimin
e ligishmérisé, transparencés dhe ndarjes sé pérgjegjésive adminisirative, por efekiiviteti i tyre
mbetet i kufizuar pér shkak 1é mangésive né dokumentim, planifikim dhe monitorim (€
proceseve.

Struktura organizative e Drejlorisé funksionon si mbéshielje pér menaxhimin e marrédhénieve
1¢ punés dhe ofrimin e shérbimeve administrative. Megjithaté, mospérputhja ndérmjel strukfurés
sé miratuar dhe Rregullores sé Brendshme, si dhe mungesa e njé rregulloreje 1é dedikuar pér
velé drejtoring, kané krijuar paqgariési né ndarjen ¢ funksioneve, mbivendosje detyrash dhe
véshtirési né pércaktimin e pérgjegiésisé administrative. Kéto elemente dobésojné parimin e
kontrollit té brendshém mbi bazén e pérgjegjésive 1é qarta dhe raportimit efektiv hierarkik.

Né fushén e administrimit té burimeve njerézore, jané konstatuar mangési té konsiderueshine gé
ndikojné né besueshmériné e 16 dhénave dhe né respektimin e procedurave ligjore.
Mosplotésimi i pozicioneve vakante, pérdorimi i kontratave té pérkohshme pér pozicione té
shérbimit civil, si dhe mungesa e dokumentacionit 1é ploté né dosjet e personelil, lregojné pér
dobési né zhatimin ¢ mekanizmave té kontrollit dhe verifikimit té brendshém.



Né fushén e raportimit dhe menaxhimit 1 té dhénave statistikore, sistemi aktual nuk garanton
standardizim dhe analizé (¢ vazhdueshme. Mungesa e procedurave 1é dokumentuara pér
pérgatitien dhe verifikimin e raporteve ndikon né cilésiné e informacionit dhe né aftésiné e
institucionit pér 1é marré vendime 1¢ bazuara né 1é dhéna 1é sakia. Edhe pse éshié vérejtur
pérmirésim né vitin 2024, sistemi i raportimit kérkon ende konsolidim dhe bashkérendim mé 1é
miré ndérmjet drejtorive.

Njésia e Auditit té Brendshém nuk éshié vendosur nén varésiné direkte 1 Titullarit (&
institucionit, né kundérshtim me kérkesat e Ligjit nr. 114/2015. Kjo situaté cénon pavarésiné

funksionale dhe objekiivitetin e kétij funksioni, duke kufizuar ndikimin e 1if né forcimin e

sistemeve té kontrollit 1é brendshém. Megjithaté, funksionet mbéshtetése, si protokolli, arkiva
dhe IT-ja, kané treguar stabilitet, pérputhje me kérkesat ligiore dhe pérmirésim 1¢ dukshém né
organizim dhe ruajije dokumentare.

Funksionimi i sistemit “One Stop Shop” dhe zbatimi i standardeve né ofrimin e shérbimeve ndaj
qyletaréve tregojné pér pérpjekje pér rritjen ¢ efikasitetit dhe transparencés. Pavarésishi
defekieve teknike giaié vitit 2024, rikthimi i funksionalitetit 1é ploté né vitin 2025 déshmon pér
aftési pérshtatése dhe reagim 1é miré institucional. Po ashtu, mirémbajtja e fages zyrtare dhe
respektimi i procedurave pér protokollin dhe vulat zyriare tregojné siabilitet né procese
operative dhe respektim 1é standardeve 1é sigurisé dokumentare.

Bazuar né evidencat e mbledhura dhe vierésimet e kryera, auditimi arrin né pérfundimin se
sistemet e kontrollit té brendshém né njésiné e audituar funksionojné né ményré 1é pjesshme dhe
kané nevoja pér pérmirésim. Ato sigurojné njé nivel minimal 1¢ ligishmérisé dhe vazhdimésisé
institucionale, por nuk garantojné plotésisht efektivitet, efikasitet dhe integritet 1€ ploté né
menaxhimin e burimeve njerézore dhe proceseve administrative.

Pérmirésimi kérkon ndérhyrje né nivel strukturor, rregullator dhe procedural, me synim

Jorcimin e planifikimit, dokumentimit, raportimit dhe mbikéqyrjes sé vazhdueshme pér (é

siguruar njé sistem kontrolli 1¢ brendshém 1é géndrueshém dhe 1é besueshém.
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II. HYRJE

N& Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Té Brendshme u realizua auditim i
kombinuar gé pérfshiu sistemin e burimeve njerézore, sistemin pér statistikén, sistemin e
shérbimeve me njé ndalesg, sistemin e protokollit, sistemin e IT-s&, sistemin e Gjendjes Civile,
sistemin e Arkivés dhe zbatimin e rekomandimeve t& dhéna n€ auditimin e méparshém.

Auditimi u krye bazuar né dispozitat ligiore té méposhime:

-Neni 5, nenin 6 pika “b” ii), v) dhe vi), si dhe n& pikén 2 t€ Nenit 9 t& Ligjit Nr. 114/2015, “Pér
Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik” (ndryshuar me Ligjin Nr. 12, datg 02.02.2023 “Pér disa
ndryshime e shtesa né ligjin 114, dat€ 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik) ;
-Manualit t&8 Auditimit t¢ Brendsh#m né¢ Sektorin Publik”, miratuar me Urdhérin Nr. 100, daté
25.10.2016 t& Ministrit t& Financave;

-Urdhéri i Shérbimit Nr. 5800 Prot., daté 20.10.2025 t€ Pérgjegjésit t& Auditit t&€ Brendshém;

-Ligji nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris¢” (i pérditésuar),

-Ligj nr. 8786 dat& 7.5.2001 Pér ratifikimin e konventés nr. “Krijimi i mekanizmit pér caktimin € pagés
minimale, 1928 t& Organizatés Ndérkombétare t& Pungs™;

-Ligj nr. 8787 daté 7.5.2001 Pér ratifikimin e konventés nr. 95 “Mbrojtja e pagave, 1949”, & Organizatés
Ndé&rkombétare t& Punés;

-Ligj nr. 8939 daté 12.9.2002 Pér ratifikimin ¢ konventés nr. 175 “Puna me kohg (€ pjesshme, 1994” t€
Organizatés Ndérkombétare 1& Punés;

-Ligj nr. 9197 dat& 26.2.2004 Pér ratifikimin e konventés nr. 171 “Mbi punén e natés”, 1990 1€
Organizaiés Ndérkombétare t& Punés;

-Ligj nr. 9320 daté 25.11.2004 Pér ratifikimin e konventés nr. 97 t& Organizatés Ndérkombétare t& Punés
“P&r migracionin pér punésim”, e rishikuar;

-Ligj nr. 9547 daté 1.6.2006 Pér ratifikimin e konventés nr. 168 t€ Organizatés Ndérkombétare t& Punés
“Pér nxitjen e punésimit dhe mbrojtjen nga papunésia, 19887;

-Ligj nr. 9991 daté 18.9.2008 Pér ratifikimin e konventés s& Organizatés Ndérkombétare 1€ Punés (ILO)
“Pér sh&rbimet e punésimit, C 88, 1948”;

-Ligj nr. 9992 daté 18.9.2008 Pér ratifikimin e konventés s& Organizatés Ndérkombétare t&€ Punés (ILO)
“Pér politikén e punésimit, ¢ 122, 1964™;

-Ligj nr. 9131 daté 8.9.2003 Pér rregullat e etikés n& administratén publike;

-Vendim i KM nr.714, daté 22.10.2004 Pér veprimtaring e jashtme dhe dhénien e dhuratave gjaté
veprimtarisé sé& népunésit t&€ administratés publike;

-Ligj nr. 9367 daté 7.4.2005 Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike -ndryshuar me ligjet: nr. 9475, daté& 9.2.2006; nr. 9529, dat& 11.5.2006; nr. 9690, daté 5.3.2007;
nr. 86/2012, daté 18.9.2012; nr. 44/2014, daté 24.4.2014;

-Ligj nr. 9668 daté 18.12.2006 Pér emigrimin ¢ shtetasve shqiptaré pér motive punésimi -ndryshuar me
ligjin nr. 10 389, daté 3.3.2011;

-Ligj nr. 90/2012 daté 27.9.2012 Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore;

-Ligj nr. 152/2013 daté 30.5.2013 Pér népunésin civil -ndryshuar me ligjet nr. 178/2014, dat& 18.12.2014
cnr. 4172017, daté 30.3.2017;

-Vendim i KM nr. 511, datg 4.10.2002 Pér kohézgjatjen ¢ punés dhe t& pushimit n& institucionet
shtetérore -ndryshuar me vendimet e Késhillit t& Ministrave: nr. 726, daté 30.10.2003; nr. 315, daté



21.5.2004; me nr. 783, daté 14.12.2005; nr. 328, daté 31.5.2006; nr. 456, daté& 26.7.2007; nr. 527, dat€
27.8.2007; nr. 54, daté 3.2.2010; nr. 463, daté& 16.6.2011; nr. 286, daté 2.4.2015; nr.237, daté 20.03.2020;
-Vendim i KM nr. 108, daté 26.2.2014 Pér planin vjetor t& pranimit n€ shérbimin ¢ivil;

-Vendim i KM nr. 109, daté 6.2.2014 Pér vlerésimin e rezultaleve né puné t& népunésve civilé -
ndryshuar me VKM nr. 252, datg 30.3.2016;

-Vendim i KM nr. 115, daté 5.3.2014 Pér pércaktimin ¢ procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér
krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil - ndryshuar me VKM
nr. 437, daté 18.7.2018;

- Vendim i KM nr. 117, daté 5.3.2014 Pér pérmbajijen, procedurén dhe administrimin e dosjeve té
personelit e t& regjistrit gendror 1€ perseonelit;

-Vendim i KM nr. 118, daté 5.3.2014 Pér procedurat e emérimit, rekrutimit, menaxhimit dhe pérfundimit
t&¢ marrédhénies né shérbimin civil t& népunésve civilg t& nivelit & lart& drejiues dhe t€ anétaréve t&
TND-s& -ndryshuar me VKM nr. 388, dat€ 6.5.2015;

-Vendim i KM nr. 138, daté 12.3.2014 Pér rregullat e organizimit e t& funksionimit t& Shkollés Shqiptare
t& Administratés Publike dhe trajnimin e népunésve civilg -ndryshuar me VKM nr. 349, daté 4.6.2014;
nr, 70, dat& 27.1.2016;

Vendim i KM nr. 142, daté 12.3.2014 Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t€ punés né
institucionet ¢ administratés shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura - ndryshuar me VKM nr. 703 , daté
29.20.2014; nr. 719, daté 31.10.2014; nr. 262, daté 25.3.2015; nr. 351, dat& 11.5.2016; nr. 305, daté
5.4.2017; nr. 765, daté 26.12.2018;

-Vendim i KM nr. 667, daté 8.10.2014 Pér hapjen e procedurés s& pranimit t€ drejtpérdrejté n& TND
edhe pér kandidatét e tjeré jashté shérbimit civil dhe pér pérdorimin e procedurés sé pranimit t&
drejtpérdrejté né TND; .

-Vendim i KM nr. 242, daté 18.3.2015 Pér plotésimin e vendeve té lira né kategoring e ulét dhe &
mesme drejtuese -ndryshuar me VKM nr. 748, daté 19.12.2018;

-Vendim i KM nr. 243, daté 18.3.2015 Pér pranimin, l&vizjen paralele, periudhén ¢ provés dhe emé&rimin
né kategoring ekzekutive -ndryshuar me VKM nr. 746, dat€ 19.12.2018;

-Vendim i KM nr.1037, dat& 16.12.2015 Pér procedurat ¢ vlerésimit t& népunésve civilg, pér pérfitimin
dhe pérditésimin e njohurive shtesé -ndryshuar me VKM nr. 125, daté 7.3.2018;

-Vendim i KM nr. 124, daté 17.2.2016 Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil -ndryshuar me
VKM nr. 747, daté 19.12.2018;

-Vendim i KM nr. 125, daté 17.2.2016 Pér transferimin e pérkohsh&m dhe t€ pérhershém t& népunésve
civiig;

-Ligj nr. 138/2015 dat& 17.12.2015 Pér garantimin ¢ integritet t& personave q€ zgjidhen, emérchen ose
ushtrojné funksione publike -ndryshuar me ligjin nr. 38/2016, 14.4.2016;

-Ligj nr. 146/2015 daté 17.12.2015 “Pér punékérkuesit™;

-Udhézim i MMSR nr. 4, daté 15.2.2016 Pér procedurat né zbatim t& ligjit nr. 146/2015, daté
17.12.2015, “Pér punékérkuesit™;

-Ligj nr. 15/2019 dat& 13.3.2019 Pér nxitjen e punésimit;

-Vendim i KM nr. 191, daté 9.3.2016 Pér krijimin e bazés sé & dhé&nave shtetérore pér sistemin ¢
shérbimeve té€ punésimit;

-Vendim i KM nr. 554, dat¢ 31.7.2019 Pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t& funksionimit t&
Agjencisé Kombétare t& Pungsimit dhe Aftésive;

-Vendim i KM nr. 17, daté 15.1.2020 Pér procedurat, kriteret dhe rregullat pér zbatimin e programeve té
nxitjes s& punésimit népérmjet punésimit, formimit né puné dhe praktikave profesionale;
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-Vendim i KM nr. 101, daté 23.2.2018 Pér ményrén e organizimit e t& funksionimit té agjencive private
té punésimit;

-Vendim i KM nr. 286, daté 21.5.2018 Pér disa rregulla t& vecanta pér punémarrésit e p&rkohshém, €
cil&t punésohen nga agjencité ¢ punésimit & pérkohshém -ndryshuar me VKM nr. 555, daté 31.7.2019;
-Vendim i KM nr. 809, daté 28.12.2018 Pér pércaktimin e pagés minimale n& shkallg vendi;

-Udhézim i pérbashkét i MMSR dhe MF nr. 4, daté 16.2.2015 Pér kriteret dhe procedurat financiare pér
zbatimin e programeve t& nxitjes sé punésimit -ndryshuar me udh&zimin nr. 11, daté 17.3.2016.

-Ligii nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

-Ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér Arkivat™ (Ndryshuar me Ligfin nr. 27/2024, daté 4.4.2024)
-Manual pér Punonjésit ¢ Zyrés s& Arkivit dhe Protokollit, t& Njésive & Vetéqeverisjes Vendore.
~Vendim Nr. 833, datg 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér p&rmbajtjen, procedurén dhe
administrimin € dosjeve t& personelit e t& regjistrit qendror t& personelit™.

Auditimi u krye né zbatim t& Planit Vjetor t& Auditimit t& miratuar nga Titullari i Institucionit

me me Vendimin Nr. 36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Programit t&€ Angazhim
Auditimit Nr. 5970 Prot., daté 24.10.2025.

P&r fillimin e misionit, grupi i auditimit kérkoi t& zhvillohej takimin prezantues né ambientet e
Bashkisé Kolonjg, i cili u mbajt mé daté 31.10.2025, dokumentuar me proces-verbal Nr. 65,
daté 31.10.2025.

Misioni i auditimit u krye nga grupi i auditimit i pérbéré nga:

Znj. Laura Skénderas - audituese, njékoh&sisht pérgjegjése e grupit;
Z. Arnold Fetallari - auditues.

Afati i auditimit: Nga data 30.10.2025 deri mé datén 27.11.2025

Titullari i Institucionit, u vu n& djeni mbi ecuriné e angazhimit, problematikat e hasura, gjetjet
dhe rekomandimet e 1€na nga grupi 1 auditimit.
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III. METODA E AUDITIMIT
N& misionin e auditimit jan& pérdorur metoda dhe teknika si:

1. Rishikimi i dokumentacionit pérmes verifikimit nése Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Té Brendshme i zbaton ligjet, rregulloret dhe udhézimet pérkatése, shqyrtimi i
regjistrave dhe dosjeve duke kontrolluar dosjet e personelit, strukturén organizative,
funksionimin e sistemit t& protokoll-arkivés, IT-s& dhe dokumentat zyrtare pér pérputhshméri.

2. Intervistat me punonjésit pér t& marré informacion mbi proceset dhe praktikat e ndjekura.

3. Analiza e 1¢ dhénave pér t& kontrolluar performancén e Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Té Brendshme né periudha t& ndryshme pér t& identifikuar devijime t€ mundshme.

4. Testini i mostrave (Sampling) duke zgjedhur dokumenta, urdhéra, kontrata apo vendime dhe
akte administrative té tjera pér t& vlerésuar pérputhshméring ligjore.

U plotésuan pyetésorét pér miedisin e kontrollit t& brendshém, funksionimin organizativ t&
Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Té Brendshme etj..

Grupi i auditimit gjykoi se ky dokumentacion &shté i mjaftueshém pér t€ mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve mbi auditimin e ushtruar n& Drejtoring e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Té Brendshme.



34.

37.

38.

IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

4.1 SISTEMI I BURIMEVE NJEREZORE

Sistemi i Burimeve Njerézore gjaté periudhés 2024-2025 ka funksionuar si nj€ njési thelb&sore
mbéshtetése, pérgjegjése pér menaxhimin e marrédhénieve t& punés, rekrutimin, zhvillimin
profesional, etikén dhe integritetin e punonjésve. Ky sistem ka operuar n€ pérputhje me
dispozitat e Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ (i ndryshuar) si dhe me aktet
ligiore dhe nénligjore q& rregullojné administratén publike dhe marrédhéniet e punés né nivel
vendor, Ligjin nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” (i ndryshuar), aktet nénligjore t& Késhillit t&
Ministrave dhe udhézimet pérkatése pér administrimin e personelit né nivel vendor, Rregulloren
¢ Brendshme té Bashkisé etj. Q&llimi kryesor i tij ka qené sigurimi i njé administrimi t& drejtg,
t& ligishém dhe efikas t& burimeve njerézore né t& gjitha strukturat e bashkis€.

Gjaté vitit 2024, sistemi i burimeve njerézore ka qené pjesé e Drejtorisé s¢ Standardeve,
Procedurave dhe Shérbimeve t& Brendshme, konkretisht n& Sektorin ¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t& Brendshme. Ky sektor ka qené i pérbéré nga katér pozicione: njé Drejtor, njé
Specialist i Burimeve Njerézore, njé Specialist Jurist, dhe nj& Specialist Arkive.

NE vitin 2025, sistemi ka gené pjesé e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve €
Brendshme, né Sektorin e Burimeve Njerézore. Struktura e re ka qeng e pérb&ré nga Drejtori, dy
Specialisté t&€ Burimeve Njerézore dhe njé Specialist Arkive.

4.1.1 STRUKTURA ORGANIZATIVE DHE BURIMET NJEREZORE

Pér vitin 2024, Bashkia Kolonjé ka qéng e strukturuar né 13 drejtori/sektoré me numér total prej
300 punonjésish né stukturén e miratuar nga Késhiili Bashkiak dhe konfirmuar nga Prefekti i
Qarkut. Pér vitin 2025, Bashkia Kolonjé ka géné e strukturuar ng 16 drejtori/sektoré me numér
total prej 300 punonjésish né stukturén e miratuar nga Késhilli Bashkiak dhe konfirmuar nga
Prefekti i Qarkut. Nga struktura rezulton se 46 pozicione jang vakante.

Vakancat pér vitin 2024, jané shpallur, por nuk rezultojné t€ publikuara n€ faqen zyrtare &
Bashkisé dhe as n& AKPA. Pér vitin 2025, shpalljet jané béré rregullisht, sipas planit vjetor t€
pranimit n& shérbimin civil dhe jané publikuar né fagen zyrtare t& bashkisé dhe AKPA.

Organigrama dhe struktura e Bashkisé jané miratuar rregullisht né perputhje me t€ gjitha
parashikimet ligjore dhe né respektim té procedurave pérkatése. Struktura reale, sikurse rezulton
nga listéprezencat dhe dosjet e personelit, pérputhet plotésisht me strukturén e miratuar nga
Késhilli Bashkiak. Té dhénat né sistemin dhe regjistrin ¢ punonjésve azhornohen periodikisht



dhe kané pasqyruar, pér t& dyja vitet objekt auditimi, t& dhénat pér secilin punonjés, duke
pérfshiré statusin, vjetérsing, arsimimin etj., sipas kritereve dhe kérkesave ligjore.

39. Linjat e varésisé dhe raportimit direkt jan& né& pérputhje & ploté me kuadrin rregullator né fuqi,
pérveg rastit t& Sektorit t& Auditit t& Brendshém, i cili, bazuar né€ Ligjin Nr. 114/2015 “Pér
Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik” (i ndryshucar) parashikohet t& jet€ nén var&siné
direkte t& Titullarit t& Institucionit.

1. Titulli i Gieties: Nga strukura faktike. rezultojné 46 pozicione vakante.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Burlmel\j;e Njerézore dﬂé
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjinr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris€” (i

pérditésuar);

e Ligjnr. 152/2013 daté 30.5.2013 Pér népunésin civil -ndryshuar me ligjet
nr. 178/2014, daté 18.12.2014 ; nr. 41/2017, dat€ 30.3.2017,

e Vendim i KM nr. 108, daté 26.2.2014 Pér planin vjetor t& pranimit né
shérbimin civil;

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Vakancat pé&r vitin 2024, jané shpallur, por nuk rezultojn€ t€ publikuara
né& fagen zyrtare té Bashkisé dhe as né AKPA. Pér vitin 2025, Bashkia Kolonjé ka
qéné e strukturuar né 16 drejtori/sektoré me numér total prej 300 punonjésish né
stukturén e miratuar nga Ké&shilli Bashkiak dhe konfirmuar nga Prefekti i Qarkut.
Nga struktura rezulton se 46 pozicione jang vakante. Pér vitin 2025, shpalljet jang
béré rregullisht, sipas planit vietor t& pranimit n& shérbimin civil dhe jang
publikuar n& fagen zyrtare t€ bashkisé dhe AKPA.
Kriteri: Ligji nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés s¢ Shqipéris€”
(i pérditésuar);
e Ligj nr. 152/2013 datg& 30.5.2013 Pér népunésin civil -ndryshuar me ligjet
nr. 178/2014, daté& 18.12.2014 ; nr. 41/2017, dat€ 30.3.2017;
¢  Vendim i KM nr. 108, dat& 26.2.2014 Pér planin vjetor t€ pranimit né
shé&rbimin civil;
Ndikimi/Efekti: Pozicionet e paplotésuara ndikojné né ngarkesén e puné€s pér
stafin ekzistues, mund t€ vongjné realizimin e detyrave dhe objektivave €
bashkisé dhe rrisin rrezikun e mungesés sé kontrollit dhe performancés s& dobét
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né disa sektoré.
Shkaku: Mungesa e punésimeve té reja pér t& mbushur pozicionet vakante
dhe/ose vonesa né procedurat e rekrutimit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Struktura aktuale nuk &shté e ploté dhe nuk siguron kapacitet t&€ mjaftuesh&ém pér
realizimin efektiv t& funksioneve t& bashkisé né t& gjitha drejtorité/sektorét.
Rekomandimi | Té zbatohet plani vjetor i rekrutimeve né shérbimin civil dhe t€ plotésohen me
personel pozicionet vakante, duke u ndjekur edhe procedura pér publikimin e tyre
né fagen zyrtare t€ bashkisé dhe AKPA si dhe zhvillimin ¢ procedurave pér
pranim né shérbimin civil/ levizje paralele né ményré mé t& shpesht& deri né
plotésimin e strukturés me personel.
Afatiifundit | NE vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i | pranuar.
rekomandimit

2. Titulli i Gjetjes: Nigsia e Auditit t& Brendsh&m. rezulton né organigramén e vitit 2025. nén

varésing e Sekretarit t& Pérgjithsh&m.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Té Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve TE Brendshme.
¢ interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjin Nr. 114/2015 “Pér Auditimin ¢ Brendshém né Sektorin Publik” (i

ndryshuar), neni 10, pika 2.

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: Sektori i Auditit t&8 Brendsh&m, sipas Ligjit Nr. 114/2015 “Pér Auditimin
¢ Brendsh&m né Sektorin Publik™ (i ndryshuar), duhet t& jeté nén varésing direkte
t& Titullarit (& Institucionit. Megjithat&, nga organigrama e vitit 2025 rezulton se
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ky sektor &sht& vendosur né vargsi t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

Kriteri: Ligjin Nr. 114/2015 “Pé&r Auditimin e Brendsh&m n& Sektorin Publik™ (7
ndryshuar), neni 10, pika 2

Ndikimi/Efekti: Varésia nga Sekretari i Pérgjithshém shkel linjat e raportimit dhe
varésisé dhe misionin e auditimit t& brendsh&m, sipas parashikimeve ligjore.
Shkaku: Mungesa e pérputhshmérisé midis organigramés aktuale dhe kérkesave
ligjore pér varésiné e auditit t& brendshém.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Sektori i Auditit & Brendshém nuk funksionon sipas kérkesave ligjore pér
pavarési dhe raportim.
Rekomandimi | Drejtoria duhet t& rishikoj& organigramén dhe t& vendos& Sektorin e Auditit (&

Brendshém nén varésiné direkte t& Titullarit t€ Institucionit, n€ pérputhje me

Ligjin Nr. 114/2015, pér t& siguruar pavarési dhe objektivitet n& procesin e
auditimit. :

Afati i fundit | Me hartimin e organigramés pér vitin 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

40.

Nga Organigramat e miratuara pér vitin 2024 dhe 2025 si dhe nga Rregullorja ¢ Brendshme e
Bashkisé Kolonj&, rezulton se pér secilén drejtori &sht€ béré ndarja sipas pozicioneve t€
reflektuara né strukturé dhe sipas linjave t& raportimit dhe hierarkisé. Megjith€até, nga analiza e
Rregullores sé¢ Brendshme vihet re se funksionet pér secilin pozicion dhe ndarja e detyrave nuk
reflektohen si¢ duhet, shpesh duke krijuar pagartési ose mbivendosje mes detyrave t€ njé apo
mé shumé specialistéve t& njé drejtorie (gjé kjo e véné né& dukje edhe nga angazhim-auditimet e
kaluara), apo raste t& tjera kur né rregullore rezultojné pozicione t€ cilat nuk jan& pjesé e
strukturés organizative t& Bashkisé¢ Kolonjé.

Grupi i auditimit, konstatoi gjaté angazhim-auditimit se Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t&é Brendshme, nuk ka nj& rregullore t€ brendshme t& miratuar, € cila t& rregullojé n&
ményré (& strukturuar dhe t& detajuar punén e késaj drejtorie dhe pér momentin i vetmi Akt i
miratuar ku parashikohet organizimi, misioni, funksionet, ndarja e detyrave dhe hierarkia, &shté
Rregullorja e Bashkisé.
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3. Titulli i Gjetjes:. Nuk &shig pérditésuar Rregullorja e Bashkisé Kolonjé gé t&€ reflektojé

strukturén dhe pozicionet sipas saj dhe ndarjen e ploté & detyrave pér secilin prej tyre.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (7 ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nga shqyrtimi i Organigramave (& miratuara pér vitet 2024 dhe 2025, si
dhe i Rregullores s& Brendshme t& Bashkis& Kolonjé, &shté konstatuar se ndarja
sipas drejtorive dhe linjave t& raportimit éshté e pércaktuar né ményré & qarté né
strukturén organizative. Megjithaté, né pérmbajtjen e Rregullores sé Brendshme
nuk reflektohen né ményré t& ploté funksionet dhe pérgjegjésité pér secilin
pozicion pune. Vérehen raste t& mbivendosjes s€ detyrave ndérmjet specialistéve
brenda s& nj&jtés drejtori, si dhe pozicione pune t&€ pérfshira né Rregullore t€ cilat
nuk ekzistojn& né strukturén organizative t¢ miratuar. Ké&o mospérputhje jané
vérejtur edhe né auditime t& méparshme, duke treguar pér vazhdimési t&
problematikés.

Kriteri: Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (7 ndryshuar)
Ndikimi/Efekti: K&to mangési né harmonizimin ¢ dokumentave orgamizative
krijojné paqartési né ndarjen e pérgjegjésive dhe detyrimeve ndérmjet punonjésve,
gji¢ g& mund t& ndikoj& né zbatimin joefikas t& detyrave t& pérditshme.
Mbivendosja e funksioneve sjell rrezikun e moskoordinimit ndérmjet njésive,
vonesa né proceset administrative dhe véshtirési né mbajtjen e pérgjegjesisé pér
rezultatet. P& mé tepér, mospérputhjet ndérmjet Rregullores dhe strukturés
organizative ndikojné& negativisht né transparencén dhe efikasitetin e punés sé&
Bashkisé.

Shkaku: Shkaku kryesor i késaj situate lidhet me mungesén e pérditésimit dhe
harmonizimit t& Rregullores sé¢ Brendshme me organigramén e miratuar. N&
procesin e rishikimit (& dokumenteve organizative nuk &shté siguruar koordinimi i
duhur ndérmjet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe drejtuesve t& drejtorive
funksionale, duke sjell& pérfshirjen e pozicioneve t& panevojshme apo p&rshkrime
detyrash g& nuk pérputhen me strukturén aktuale. Gjithashtu, ndryshimet ¢ béra né

strukturg nuk jané reflektuar né kohé n€ dokumentet pérkatése.
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Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i lartg, i mesém,

I mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Rregullorja e Brendshme e Bashkisé Kolonjé nuk &shté né& pérputhje té€ ploté me
strukturén organizative t& miratuar pér vitet 2024 dhe 2025. Kjo mospérputhje ka
sjellé pagartési n& ndarjen e funksioneve dhe pérgjegjésive, duke ndikuar ng
ményré & drejtpérdrejté né efektivitetin e punés dhe né& pérgjegjshméring
institucionale.

Rekomandimi | T& kryhet njé rishikim i plot& t& Rregullores s& Bashkisé Kolonjé n& pérputhje me

organigramén aktuale dhe me ndryshimet strukturore t& miratuara, 1€ perditésohen
pérshkrimet e detyrave pér ¢do pozicion pune, duke eliminuar mbivendosjet dhe
paqartésité ekzistuese dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore € bashk&punojé
ngushté me drejtuesit e ¢do drejtorie pér pércaktimin e sakté (& funksioneve dhe
pérgjegjésive. Pas pérfundimit t& procesit t& rishikimit, versioni i pérdit€suar i
Rregullores t& miratohet zyrtarisht dhe t'u komunikohet t€ gjitha nj€sive t&
Bashkisé pér zbatim t& menjéhershém si dhe t& publikohet né fagen zyrtare t€
Bashkisg.

Afati i fundit | Brenda vitit 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

4. Titulli i Gjetjes:. Nuk &shté hartuar Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s&€ Burimeve

Niergzore dhe Shérbimeve té Brendshme.

Subjekti i Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshme.
e interesuarsa
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjit nr. 139/2015 “Pér vet€qeverisjen vendore” (1 ndryshuar).
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Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumentacionil & brendshém t& Bashkis€ Kolonjé
rezulton se, pér Drejtoring ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (€ Brendshme
nuk &shté hartuar Rregullorja ¢ Brendshme specifike, e cila duhet & pércakiojé
funksionet, pérgjegjésité, detyrat dhe ményrén e organizimit t& brendshém t€ késaj
drejtorie.

Kriteri: Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar)

Ndikimi/Efekti: Mungesa e njé Rregulioreje t& Brendshme pé&r kétg drejtori
krijon paqartési né ndarjen e kompetencave dhe pérgjegjésive midis sektoréve dhe
specialistéve pérkatés. Kjo situaté mund t& ¢ojé né mbivendosje detyrash,
mungesé koordinimi né& proceset e punés dhe véshtirési né vlerésimin objektiv t&
performancgs s& punonjésve.

Shkaku: Kjo situaté éshté rezultat i mosrealizimit t& procesit t& hartimit dhe
miratimit né koh& t& Rregullores s& Brendshme pas ndryshimeve strukturore né
Bashkiné Kolonjg.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ larté.

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t& Brendshme aktualisht
funksionon pa njé Rregullore t& Brendshme té miratuar, gjé qé krijon boshll&ége n&
rregullimin formal t& veprimtarisé sé saj dhe né& pércaktimin e pérgjegjésive pér
¢do pozicion pune.

Rekomandimi | Té hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s€ Burimeve

Njerézore dhe Shérbimeve t€ Brendshme, né pérputhje me organigramén e
Bashkisg. Dokumenti t& pérfshijé pérshkrimin e qarté t& funksioneve, detyrave
dhe pérgjegjésive pér ¢do pozicion pune brenda drejtorisé, si dhe linjat ¢
raportimit dhe bashk&punimit me drejtorit€ ¢ tjera. Pasi t& miratohet, rregullorja t&
publikohet dhe t& vihet menjéheré né zbatim, duke u béré pjesé e dokumentacionit
& brendshém.

Afati i fundit | Brenda vitit 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit




4.1.2 DOSJET PERSONALE TE PUNONJESVE

42. Dosjet personale t& punonjésve administrohen nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t& Brendshme dhe duhet t&¢ pérmbajn& dokumentacion t& ploté sipas kritereve
ligiore. U konstatua se dosjet e personelit ruhen dhe administrohen nga specialisti 1 burimeve
njerézore. Pér secilén drejtori/sektor dosjet jang t& organizuara dhe p&rmbajné dokumentacion
pér personelin sipas pozicionit dhe drejtorisé ku ushtron detyrat funksionale. Nuk u konstatua
mungesa e ndonjé& dosje personeli, megjithaté grupi i auditimit, gjaté kétij angazhim-auditimi, si
dhe nga auditimet e kryera mé paré, ka vérejtur mangési né administrimin e dokumentacionit
pjesé e dosjeve t€ personelit.

43. Dosjet jané t& arkivuara fizikisht né ambjent & pérshtatshém dhe t& sigurt, me masa sigurie &
mjaftueshme dhe né pérmbushje t& kritereve pér ruajtjen e t& dhénave personale. Elektronikisht
gjendet i pasqyruar vetém njé informacion bazik q& njéherazi &shté pjesé edhe e dosjeve fizike
t& personelit.

44. Eshté konstatuar se gjaté angazhim-auditimeve t& kryera pérgjaté vitit 2025 si dhe &sht€
konfirmuar nga ky angazhim, gé dosjet e personelit, pavarésisht se ekzistojng, nuk jan€ mbajtur
né pérputhje t& ploté me kriteret e parashtruara né VKM Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat
e hollésishme pér pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve (€ personelit e &
regjistrit gendror t& personelit”.

5. Titulli i Gjeties:. Moszbatimi i kérkesave t¢ VKM nr. 833, daté 28.10.2020. n€ mbajtien ¢
dosjeve i€ personelit.

Subjektii Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T¢ Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
bazés ligjore pérmbaijtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t€ personelit e &

regjistrit gendror té personelit”.

Pérshkrimi i Situata: Gjaté angazhim-auditimeve t€ kryera pérgjaté vitit 2025, si dhe nga

gjetjes verifikimet e kryera gjaté kétij angazhimi, &shté konstatuar se dosjet e personelit
né Bashking Kolonjé, megjithése ekzistojné dhe administrohen nga struktura
pérkatése, nuk jané mbajtur né pérputhje t& plot&€ me kriteret dhe kérkesat e
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pércaktuara n& VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve 1€ personelit e (& regjistrit
qendror t& personelit”. N& disa prej dosjeve té personelit mungonin dokumente t€
detyrueshme, si aktemérimet, formularét e vlerésimit vjetor, fleta prezantuese e
dojes, inventari i saj etj, si dhe dokumentacioni i plot€¢ 1 kualifikimeve
profesionale apo pérditésimeve té statusit t& punésimit.

Kriteri: VKM nr. 833, dat& 28.10.2020 “Pé&r rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e 1€ regjistrit
gendror t& personelit”, Lidhja Nr.1.

Ndikimi/Efekti: Mosp&rmbajtja e ploté dhe e sakté e dosjeve t€ personelit cenon
integritetin dhe besueshméring e t& dhénave (& punonjésve t& Bashkisé, duke rritur
rrezikun pé&r vendimmarrje t€ pasakté né lidhje me ¢éshtjet e administrimit (€
burimeve njerézore

Shkaku: Shkaku kryesor i kétij mangésie lidhet me mungesén e kontrollit t€
brendsh&ém t& rregullt mbi administrimin e dosjeve t€ personelit dhe me
moszbatimin e ploté t& udh&zimeve & VKM nr. 833/2020 nga njésia pérgjegjése.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mes&m.

i ulét)

Konkluzioni | Njésia Pérgjegjése nuk ka siguruar q& dosjet e personelit t& jené t& plota dhe t&
pérditésuara né pérputhje me kérkesat ¢ VKM nr. 833/2020, gjé kjo g€ pérbén
mospérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe rrezikon t& ndikojé né€ administrimin ¢
drejté dhe transparent (€ burimeve njerézore.

Rekomandimi | Drejtoria e Burimeve Njerézore t& ndérmarré masa konkrete pér rishikimin dhe

pérditésimin e t& gjitha dosjeve & personeli* n& pérputhje me kérkesat e VKM nr.
833/2020, q& dosjet e personelit t& pgrmbajné t& gjithé dokumentacionin e kérkuar
nga Lidhja Nr.1.

Afati i fundit | NE vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar,
rekomandimit

45.

Gjaté kontrollit
shérbimin civil,

t¢ ushtruar nga grupi i auditimit mbi procedurat e rekrutimit, pranimit né
|&vizjen paralele, ngritjen né detyrg, pér procedurat e kryera gjaté vitit 2024

jané marré masat qé legjislacioni né fugi té zbatohet me pérpikméri. Jangé béré shpalljet
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pérkatése (pavarésisht se, sikurse u trajtua mé lart, nuk kané qéng (€ publikuara né faqen zyrtare
t& bashkisé dhe AKPA), pér pozicionet vakante sipas Planit Vjetor t& Pranimit n& Shérbimi
Civil. Procedura e konkurrimit ka q&né transparente, e sakt& dhe né pérputhje me kérkesat
ligjore. Aplikantét jané njoftuar rregullisht mbi rezultatet e konkursit dhe Urdhérat pér fillimin e
marrédhénieve t& punés jané mbajtur rregullisht. Po ashtu, KMSHC é&shté njoftuar rregullisht.
Kéto dosje jané njeherazi objekt kontrolli nga KMSHC.

46. Sai takon punonjésve né periudhé prove, pér vitin 2024 jan& marré t& gjitha masat q&€ punonjésit
né periudhe prove g& nuk gézonin Statusin e Népunésit Civil t& trajnoheshin nga ASPA dhe i’
nénshtroheshin testimit pér fitimin e statusit. Pas pérfundimit t& periudhés s& provés &shté béré
vlerésimi pérfundimtar i punonjésve dhe konfirmimi i tyre si népunés civilé.Pér vitin 2025, kjo
proceduré nuk &shté aplikuar. Po aq, nga kontrolli i ushtruar rezultoi se as pér vitin 2024 dhe as
pér vitin 2025 (pér punonjésit t€ cilét jané rekrutuar gjaté vitit 2024 apo 2025 pa proceduré t&
rregullt) nuk jan& mbajtur rregullisht dosjet pér punonjésit né prové. Po ashtu, ng disa raste €shté
véné re ndjekja e njé praktike t& pabazuar né ligj pér rregullimin e marrédhé&nieve € punés pér
punonjésit, t& cilét jané rekrutuar né pozicione pér t& cilat kuadri rregullator parashikon se
rreguliohen nga Ligji Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” (i ndryshuar), duke hartuar kontrata
pune t& pérkoh&shme me klauzolé parashikuese pér rregullimin e marrédhénieve té€ punés me
kontraté individuale pune deri né momentin e kryerjes sé procedurave pér pranimin né shérbimi
civil.

6. Titulli i Gietjes:Nuk &shté kryer procedura e rekrtutimit sipas kérkesave ligjore pér
népunésin civil.pér punonjésit e rekrutuar né vitin 2024 dhe 2025 (pranim né shérbimin civil ose
neritie né detyré) dhe as trajnimi i tyre nga ASPA pér fitimin e statusit t& népunésit.

Sub jekti i [S;éjtorlé"'é‘ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”( i ndryshuar).

bazés ligjore

Pérshkrimi i Situata: Gjaté auditimit &shté konstatuar se pér punonjésit e rekrutuar né

gietjes Bashkiné Kolonjé gjaté viteve 2024 dhe 2023, si né rastet ¢ pranimit né shérbimin
civil, ashtu edhe né ato t& ngritjes né detyré, nuk &shté ndjekur procedura ligjore e
rekrutimit t& parashikuar nga Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, dhe aktet nénligjore né zbatim (& tij. Nuk jang respektuar (€ gjitha
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hapat & lidhen me shpalljen e vendeve vakante, verifikimin e kritereve &
kandidimit, zhvillimin e konkurrimit dhe miratimin e listés pérfundimtare (&
fituesve nga Departamenti i Administratés Publike (DAP). Gjithashtu, punonjésit
e rinj t& eméruar gjaté késaj periudhe nuk jang€ trajnuar nga Shkolla e
Administratés Publike (ASPA) dhe nuk jané pajisur me statusin e népunésit civil,

"sic kérkohet me legjislacionin né fugi. Mungon gjithashtu dokumentacioni

mbéshtetés qé t& provojé zhvillimin e procedurave té trajnimit apo testimit pér
kéta punonjés

Kriteri: Ligji Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”( i ndryshuar).

Ndikimi/Efekti: Mosrespektimi i procedurés ligjore t¢ rekrutimit n& shérbimin
civil démton parimin e transparencés dhe konkurrencés sé ndershme né punésim.
Kjo situaté krijon rrezik q& né administratén e Bashkisé t& emé&rohen persona qé
nuk plotésojné kriteret ligjore apo profesionale pé&r pozicionet pérkatése, duke
ndikuar negativisht né efikasitetin, integritetin dhe profesionalizmin e sh&rbimit
civil. Gjithashtu, mungesa e trajnimit nga ASPA pengon zhvillimin ¢ kapaciteteve
profesionale t& punonjésve dhe pérbén shkelje t&€ detyrimeve ligjore t&
punédhénésit publik. '

Shkaku: Kjo situaté &shté shkaktuar nga mungesa ¢ stafit, moszbatimi i plot€ i
legjislacionit pér népunésin civil dhe mungesa e ndjekjes s& rregullt t&
procedurave nga Drejtoria e Burimeve Njerézore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | Njésia pérgjegiése nuk ka respektuar kérkesat ligjore pér rekrutimin dhe ngritjen
né detyré & punonjésve né shérbimin civil gjaté viteve 2024 dhe 2025. Gjithashtu,
nuk &shté siguruar trajnimi dhe testimi i punonjésve t€ rinj nga ASPA pér fitimin
e statusit t&€ népunésit civil.

Rekomandimi | Njésia pérgjegjése n& bashképunim me Departamentin ¢ Administrat€s Publike

(DAP), t&¢ ndérmarré masa pér rishikimin e procesit t& rekrutimeve/ l1&vizjes
paralele/ ngritjes n& detyrg, t& kryera gjaté viteve 2024-2025, me géllim
verifikimin ¢ pérputhshmérisé s& tyre me kérkesat ligjore. Né rastet kur
evidentohen parregullsi, t& ndérmerren veprimet korrigjuese pérkatése.Gjithashtu,
Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore duhet t& sigurojé q€ ¢do rekrutim i ardhshém/
lévizje paralele/ ngritje né detyré, té zhvillohet né pérputhje me procedurat ligjore
té pércakiuara né Ligjin Nr. 152/2013 dhe aktet nénligjore pérkatése, si dhe €
garantoj& qé punonjésit e rinj ’1 nénshtrohen trajnimit dhe testimit, pér fitimin e
statusit t& népunésit civil.
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Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

7. Titulli i Gieties:Hartimi i kontratave t& punés sé pérkohshme, pér pozicione qé rregullohen

npa legiislacioni p&r nepunésin civil,

Subjekti i Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Té Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligjinr. 152/2013, “Pér népunésin civil” (i ndryshuar).

bazés ligjore

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit éshté konstatuar se né disa raste, pér pozicione pune &
cilat sipas kuadrit ligjor rregullohen nga Ligji nr. 152/2013, “Pér né€punésin civil”,
i ndryshuar, Njésia pérgjegjése ka ndjekur njé praktiké t&¢ pabazuar n& ligj pér
rregullimin e marrédhénieve & punés. Konkretisht, pér punonjésit e rekrutuar né
kéto pozicione jané hartuar kontrata pune t& pérkohshme, me klauzola q&
parashikojné se marrédhénia e punés do t& vazhdojé me kontraté individuale pune
deri n& momentin e zhvillimit t& procedurave t& pranimit n& sh&rbimin civil.
Kriteri: Ligji nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”.

Ndikimi/Efekti: Zbatimi i k#saj praktike cenon parimet bazé t€ ligjit pér
népunésin civil, si ato t& merités, konkurrencés dhe paanshmérisé né pérzgjedhjen
e stafit. Si pasojé, krijohet risku & né pozicione t& shérbimit civil & em&rohen
persona pa kaluar népérmjet procesit ligjor t& konkurimit dhe verifikimit
profesional.

Shkaku: Kjo situaté éshté pasojé e mosrespektimit t& ploté t& legjislacionit pér
népunésin civil, si dhe e mungesés s& njohurive t&€ mjaftueshme ligjore nga
strukturat pérgjegiése pér administrimin e burimeve njerézore. Gjithashtu,
mungesa e koordinimit me Departamentin e Administratés Publike (DAP) dhe ¢
mbikéqgyrjes sé brendshme efektive ka ndikuar né vijimin e késaj praktike t&
gabuar.
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Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

I ulét.

i ulét)

Konkluzioni | Njésia pérgjegjési ka ndjekur njé praktiké t& gabuar dhe t€ pajustifikuar ligjérisht
né lidhje me rregullimin ¢ marrédhé&nieve t& pungs pér pozicione qé& rreguliohen
nga Ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”. Kjo formé e kontraktimit
pérkohshém pérbén devijim nga kuadri ligjor n& fuqi dhe rrezikon legjitimitetin e
marrédhénieve t& punés sé krijuara né kéto kushte.

Rekomandimi | Rekomandohet q& njésia pérgjegjése t& ndérpresé praktikén e lidhjes s€ kontratave

t& pérkohshme pér pozicione qé i pérkasin shérbimit civil, si dhe t& ndérmarré
masa pér rishikimin e t& gjitha marrédhénieve ekzistuese t€ punés (€ krijuara né

kété formeé.

Afati i fundit | Menj&heré.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i [ pranuar.
rekomandimit

47.

48.

4.1.3 VLERESIMI I PERFORMANCES DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL

Nga verifikimi i kryer ka rezultuar se vlergsimet vjetore pér ¢do punonjés jang kryer rregullisht
pér vitin 2024 dhe 2025, duke marré masat gé vlerésimet t& jené periodike, pérkatésisht 6
mujore. Afatet ligjore pér kryerjen e tyre jang& zbatuar dhe jang& ndjekur formatet standarde t&
miratuara nga autoritetet pérkatése. Vérchet se vlerésimet, pavarésisht se kryhen rregullisht,
rrallé her& kané qéné faktor p&r ngritjen né detyré apo lénien e masave disiplinore.

Sa i takon planeve t& trajnimit dhe zhvillimit profesional, njésia pérghjegjése ka mbajtur
komunikime t& rregulita me drejtorité/sektorét e fjeré né identifikimin e nevojave pér trajnim
dhe zhvillim profesional t& métejshém. Jan& marré né konsideratg, ¢do fillim viti, kérkesat e
secilés njési pér trajnime né bashképunim me DAP, ASPA, MF, MB, MNSZH etj., me g€llim
rritjen dhe forcimin e kapaciteteve njerézore. Njésia e audituar ka hartuar dhe miratuar
rregullisht Planin Vjetor t& Trajnimeve pér stafin, g€ pérfshin trajnimet ¢ jashtme. Po ashtu, ng
kuadér t& pérmirésimit dhe zhvillimit profesional, njésia ka hartuar planin e trajnimeve &
brendshme. Evidencat pérmes e-maileve, komunikimeve zyrtare, certifikatave et]., d€shmojné se
stafi ndjek rregullisht dhe n& ményré aktive trajnimet e planifikuara. Megjithat€ duhet shprehur
se ndikimi i trajnimeve né vlerésimin e performancés nuk merret n& konsideratg.
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49.

50.

51

52.

53.

4.1.4 DISIPLINA, ETIKA DHE INTEGRITETI Nii PUNE

Njésia e audituar ka marré masa pér hartimin dhe miratimin e Kodit (& Etikés p&r administratén
¢ Bashkisé Kolonjé. Kodi i Etikés parashikon t&résiné e normave qé rregullojné sjelljen,
komunikimin, raportimin etj., t& punonjésve t& Bashkisé Kolonjg, krahas kuadrit rregullator né
fugi né fushén e etikés. Gjaté vitit 2024, nga njésia e audituar jané marré masat e nevojshme pér
trajnimin e stafit mbi njohjen dhe zbatimin ¢ normave t€ etikés né pung, qoft€ nga DAP apo
ASPA.

Sa i takon zbatimit té legjislacionit n& fuqi, regullores, normave t€ etikés etj., p&r rastet ku jané
konstatuar shkelje nga ana e njésisé s& audituar, drejtpérsédrejti apo nga ana e njésive té tjera,
jané marré masat e nevojshme disiplinore. Komisioni disiplinor, pér rastet e konstatuara, &shté
ngritur dhe funksionon rregullisht. Pér rastet pér t¢ cilat jan€ marré masa disiplinore pér
periudhén objekt auditimi, eprori direkt apo komisioni disiplinor, kan& ndjekur procedurat e
pércaktuara dhe kané nxjerré dhe administruar dokumentacionin nga procedura disiplinore,
sipas formateve standard t& miratuara. Punonjésve t& proceduar pér shkelje disiplinore, sipas
parashikimit ligjor, ju &shté dhén& mundésia t& parashtrojné pretendimet/kundérshtimet e tyre
dhe né pérfundim t& procedurés jané njohur me & drejién pér t& ushtruar ankim gjygésor kundér
vendimit t& komisionit disiplinor. N& rastet e konstatuara t€ shkeljeve &sht& shqyrtuar
pérputhshméria midis shkeljes sé pretenduar dhe masés disiplinore (& administruar pér até
shkelje.

Grupi i auditimit shqyrtoi edhe frekuentimin né puné pér punonjésit pérmes konirollit t&
listéprezencave, evidencés s& mungesave, vonesave apo punés jashté orarit zyrtar, prej nga
rezulton se dokumentacioni ka qéné i rregullt dhe né pérputhje me parashikimet ligjore.

Nga kontrolli i akteve administrative t€ nxjerra nga njésia e audituar (€ tilla si: projeki-vendime,
relacione, urdhéra, udhézime etj., rezultoi se jané zbatuar kriteret dhe kérkesat ligjore né
pérpilimin e tyre, por njésia duhet t& tregojé kujdes né nénshkrimin e akteve duke ndjekur
rrugén e duhur hierarkike (konceptoi; konfirmoi; miratoi}, sipas parashikimit ligjor.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar rezultoi se njésia e audituar mban komunikime periodike, &€
vazhdueshme me strukturat e tjera t& brendshme ¢ t& jashtme, duke respektuar né ményré
efektive mekanizmat e raportimit. Njésia pérgatit rregullisht raporte periodike mbi aktivitetin e
ushtruar té cilat ju vihen né dispozicion né& kohé paléve té legjitimuara.
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54.

55.

56.

57.

58.

59.

00.

Opinion i pérgjithshém:

Gjaté periudhés 2024-2025, sistemi i burimeve njerézore né Bashkiné Kolonjé ka funksionuar si
njé strukturé mbéshtetése e réndésishme pér administrimin e marrédhénieve (& punés,
rekrutimin, zhvillimin profesional dhe menaxhimin e etikés sé punonjésve. Né aspektin formal,
sistemi éshié ngritur dhe ka operuar né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligior né fugi, pérfshiré
Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, Ligjin nr. 152/2013 ' Pér népunésin civil”,
aktet nénligjore pérkatése dhe Rregulloren ¢ Brendshme té Bashkisé Kolonjé. Megjithaté, nga
auditimi jané evidentuar disa mangési 1é réndésishme né aspektin organizativ dhe funksional, té
cilat ndikojné drejipérdrejt né efekiivitetin dhe ligishmériné e administrimit 1€ burimeve
njerézore.

Sé pari, mungesa e plotésimil 1é 46 pozicioneve vakante pérbén njé problem qé ndikon né
ngarkesén e punés pér stafin ekzistues, né realizimin e objektivave institucionale dhe né ruajtjen
e standardeve 1¢ shérbimit. Edhe pse pér vitin 2025 jané ndjekur procedurat e publikimit 1é
vakancave sipas planit vietor t¢ pranimit né shérbimin civil, mosplotésimi i ploté i strukiurés
tregon pér vonesé né rekrutime dhe mungesé planifikimi 1é géndrueshém (é burimeve njerézore.
Sé dyti, éshté konstatuar se njésia ¢ auditit 1é brendshém nuk éshté vendosur nén varésiné
direkte ¢ Titullarit 1é Institucionit, né kundérshiim me kérkesat e Ligjit nr. 114/2015 "Pér
Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”. Kjo mospérputhje cénon pavarésiné funksionale
dhe objektivitetin e funksionit té auditimit 1é brendshém, duke krijuar rrezik pér kontrollin e
brendshém institucional.

Njé tjetér mangési me ndikim ¢ konsiderueshém éshté mospérputhja ndérmjet Rreguilores sé
Brendshme dhe strukturés organizative (¢ miratuar. Dokumentet nuk reflekiojné né ményré é
ploté funksionel, ndarjen e pérgjegiésive dhe pérshkrimin e detyrave pér secilin pozicion pune.
Kjo situaté ka sjellé mbivendosje 1é funksioneve, paqgartési né raportimel hicrarkike dhe
probleme né pércaktimin e pérgjegjésisé administrative.

Gjithashtu, mungesa e hartimit (6 Rregullores sé Brendshme 1é Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve 1é Brendshme pérbén njé boshllék serioz né rregullimin e brendshém
té punés sé késaj drejtorie. Pa kété dokument udhézues, ndarja e detyrave, pércaktimi i
kompetencave dhe mekanizmat e koordinimit mbeten (é pagarta, duke ulur efikasitetin dhe rritur
riskun pér devijime né zbatimin e procedurave ligjore.

Auditimi ka treguar se dosjet personale ekzistojné dhe ruhen nga specialisti pérkatés i burimeve
njerézore né ambient fizik 1¢ sigurt. Megjithaté, u konstatua se dokumentacioni i pérfshiré né
dosje nuk éshté gjithmoné i ploté dhe nuk pérputhet né térési me kriteret ¢ VKM nr. 833, daté
28.10.2020. Mungesa e dokumenteve (é detyrueshme, si aki-emérime, formularé vierésimi, fleta
prezantuese, inventar i dosjes dhe dokumentacioni i kualifikimeve profesionale, rrit rrezikun pér
vendimmarije 1¢ pasakté dhe cenon besueshmériné e 1¢ dhénave 1é personelit. Kjo situaté lidhet
kryesisht me mungesén e konirollit té brendshém dhe moszbatimin e ploté 1é udhézimeve ligjore
nga njésia pérgjegjése.

Gjaté viteve 2024-2025, u evideniua mosrespektimi i procedurave ligjore pér pranimin dhe
ngritjen né detyré 18 punonjésve né shérbimin civil sipas Ligfit nr. 152/2013. Punonjésit e rinj
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61.

62.

63.

nuk jané trajnuar nga ASPA dhe nuk kané marré statusin e népunésit civil, duke krijuar rrezik
pér emérime qé nuk pérmbushin kriteret ligiore dhe profesionale. Po ashtu, éshié konstatuar
pérdorimi i kontratave 1é pérkohshme pér pozicione gé rregullohen nga ligji pér népunésin civil,
praktiké e cila devijon nga kuadri ligior dhe cenon parimet e merités, konkurrencés dhe
paanshmérisé né pérzgjedhjen e stafit.

Auditimi ka treguar se vlerésimet periodike pér stafin jané kryer sipas afaleve ligjore dhe

Jormateve standarde, pér vitet 2024 dhe 2025. Njésia pérgjegjése ka hartuar dhe zbatuar planet

vietore é trajnimeve, duke ndjekur komunikime té rregullta me drejlorité dhe institucionel
pérkatése pér zhvillimin e kapaciteteve profesionale. Megjithaté, vierésimet e performancés
rrallé shfrytézohen si bazé pér ngritjen né detyré apo marrjen e masave disiplinore, duke
kufizuar efektivitetin e tyre né menaxhimin e burimeve njerézore.

Njésia e audituar ka marré masa pér hartimin dhe miratimin e Kodit 1é Etikés dhe pér trajnimin
e stafit mbi respektimin e normave ¢ etikés. Komisioni disiplinor funksionon rregullisht dhe
masat pér shkeljet e konstatuara jané administruar né pérputhje me procedurat ligjore.
Evidencat mbi frekuentimin e punonjésve tregojné monitorim té pranisé dhe mungesave sipas
standardeve.

Né pérfundim, auditimi evidenton se Drejioria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té
Brendshme ka marré masa pér ruajijen fizike 1& dosjeve personale, kryerjen e vierésimeve 1€
performanceés dhe trajnimin e stafit, si dhe pér zbatimin e disiplinés dhe etikés. Megjithaté, ka
mangési 1é réndésishme né pérputhshméring me legjislacionin pér rekrutimin dhe administrimin
e dosjeve personale i¢ punonjésve, 1é cilat kérkojné ndérhyrje 1& menjéhershme pér (é siguruar
transparencé, efikasitet dhe ligishméri né menaxhimin e burimeve njerézore.
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64.

65.

66.

67.

68.

69.

4.2 SISTEMI PER STATISTIKEN

Sistemi i statistikés né Bashking Kolonjé &shté ngritur dhe funksionon né& pérputhje me Ligjin
Nr. 17/2018 “Pé&r Statistikat Zyrtare” dhe aktet nénligjore n& zbatim t€ tij. Ky sistem synon
grumbullimin, pé&rpunimin dhe analizimin e & dhénave statistikore q& lidhen me veprimtaring
institucionale, burimet njerézore dhe sektorét pérkatés t€ administratés vendore.

Nga t& dhénat statistikore t& administruara pér vitin 2024, nga Raporti i Monitorimit €
Performancés, rezulton se numri i popullésisé totale né administrimin e bashkisg ka qeng& 17518
banorg, nga t& cilét 5713 banues né qytet dhe 11805 banues né Njésité Administrative.

Gjaté veprimtarisé s& vitit 2024, né bazé t€ t& dhénave t& marra nga Raporti i Monitorimit (&
Performancés pér kété vit, rezulton se né Bashkiné Kolonjé ka pasur 300 pozicione pune, nga t€
cilét 156 kané qéné té plotésuar me personel, raporti gjinor i t& ciléve &sht& s1 vijon, 147
punonjés meshkuj dhe 108 punonjése femra. Kéto t&8 dhéna pérb&jné bazén pér analizat
statistikore t& burimeve njerézore dhe pé&r monitorimin ¢ balancés gjinore né administratén
vendore.

Pér vitin 2025, procesi i pérpunimit dhe administrimit t€ € dhé&nave statistikore €shté né
zhvillim dhe rezultatet pérfundimtare do t& pasqyrohen né raportin pérkatés t€ atij viti.

Raporti i Monitorimit t&8 Performancgs pér vitin 2024, ka marré né analizé t& dhéna statistikore
lidhur me sistemin arsimor parauniversitar, sistemin e shérbimeve, sistemin e mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimi, sistemin e bujgésisg, sistemin e pyjeve dhe kullotave, sistemin e mbrojtjes
sociale, sistemin e burimeve njerézore, sistemin e integrimit né BE dhe sistemin e menaxhimit
financar.

Té& dhénat statistikore me treguesit speci{iké, paraqiten né analizat dhe tabelat e méposhtme.

L Sistemi arsimor parauniversitar

Gjaté vitit 2024, arsimi parauniversitar né Bashkiné Kolonjé &shté karakterizuar nga nj€ trend
pozitiv né nivel t& pérgjithshém t& pjesémarrjes dhe aksesit ng institucionet arsimore. Shkalla e
regjistrimit n& ¢erdhet publike &shté rritur nga 83.3% né& 85.7%, ndérsa né kopshte publike dhe
private ka arritur 91.7%, duke treguar rritje t& pjesémartjes sé fémijéve né arsimin ¢ hershém.
Nga analiza funksionale rezulton se shkaila e regjistrimit né kopshtet publike ka p&suar nj€ rénie
t& lehté krahasuar me nj& vit mé parég, por vijon € mbetet mé e lart€ (50%) se ajo né kopshtet
private (45.3%). N& aspektin gjinor, vihet re njé disbalancé e dukshme, pasi n€ kopshtet publike
shkalla e regjistrimit t& vajzave ka réng& me rreth 14 piké pérqindje, ndérsa ajo ¢ djemve €shig
rritur me rreth 4.5 piké& pérqindje; né kopshtet private ndryshimet gjinore jané mé t& vogla, por
pérséri regjistrimi i vajzave shénon rénie t& lehté. Ndérkohg, raporti fémijé-mésues ka mbetur i
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pandryshuar né sektorin publik, ndérsa né até privat &shté pé&rmirésuar ndjeshém (+57%], duke
reflektuar investime mé t& médha né cilésing dhe kapacitetet arsimore.

1 Sistemni § shérbimeve

Sistemi i shérbimeve t& menaxhimit 1& mbetjeve né Bashking Kolonjé funksionon né& ményré &
rregullt, me mbledhje t& pérditshme n& qytetet Erseké dhe Leskovik, ndérsa n& njésité
administrative mbledhja kryhet dy deri n& tre heré né javé, sipas t€ dhénave t€ raportuara pér
vitin 2024. Mbetjet e grumbulluara transportohen né pikén grumbulluese t& Bezhanit, ku
peshohen dhe mé pas dérgohen pér pérpunim né landfillin e Maligit, me njé tarif€ prej 1,600
lek& pér ton. Gjaté vitit 2024 jané grumbulluar gjithsej 1,090 ton mbetje. Krahasuar me vitin e
kaluar, shté shénuar pérmirésim né infrastrukiurén e shérbimit si rezuitat i shtimit t€ njé
makine & re ekologjike, e cila ka mundésuar zgjerimin e mbulimit t& pastrimit né€ edhe pesé
fshatra té tjeré. Aktualisht, bashkia ka n& dispozicion 29 punonjés t& angazhuar n& menaxhimin
e mbetjeve urbane dhe, pavarésisht terrenit 1& gjeré malor dhe shpérndarjes s€ largét t€
fshatrave, arrin t& mbulojé rreth 90% t& popullsisé me shérbim t& rregullt pastrimi.

L Sistemi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimi
E dhéna Viera 2023 | Vlera 2024 | Njésia Matése
Numri i punonjésve zjarréfikés né bashki 17.00 17.00 Numér
Populisia e pérgjithshme e bashkisé 17708.00 17518.00 Numér
Numri i mjeteve zjarréfikése funksionale né bashki | 3.00 4.00 Numér
2 Sistemi | bujgésisé.
E dhéna Viera Viera Njésia
2023 2024 Matése
Sipérfaqja gjithsej e tokés bujgésore n& bashki 111210.40 | 111210.40 | Hektarg
Sipérfagja e tokés bujgésore e mbuluar me kanale 2283.00 2283.00 Hektaré
ujitje dhe/ose kullimi
Gjatésia e kanaleve ujitése §2.00 82.00 Kilometé&r
(km)
Gjatésia e kanaleve ujitése funksionale 82.00 82.00 Kilometér
(km)
Gjatésia e kanaleve kulluese 55.00 55.00 Kilometér
(km)
Gjatésia e kanaleve kulluese funksionale 55.00 55.00 Kilometér
(km)
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3. Sistemi i pyjeve dhe kullotave.

Pér 2024 jang mbjellg 1600 fidang lloji pishé e zezé né njé sipérfaqe 1 ha né ekonoming
kullosore Qéndér-Gramoz viti 2024 pjese e akt-mareveshjes Bashki/Subjekti Erseka Solar Park

I shpk.
E dhéna Vlera Vlera Njésia
2023 2024 Matése
Plan Vendor Mbarg&shtimi I miratuar ose zbatuar 1.00 2.00 Cilgsore
(Po/lo)
Sipérfaqja gjithsej e fondit pyjor dhe kullosor n& 38929.00 | 38929.00 | Hektarg
bashki
Siperfagja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me | 6455.00 2635.00 Hektarg
plan mbaré&shtimi
Numri i punonjésve pér menaxhimin e fondit pyjor 14.00 14.00 Numér
dhe kullosor
1. Sistemi i mbrajtjes sociale
72. E dhéna Vlera Viera Njésia Matése
2023 2024
Numri i familjeve q€ kané aplikuar pér ndihmé 104.00 90.00 Numér
ckonomike
Numri i familjeve pérfituese € ndihmés 72.00 46.00 Numér
ekonomike
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 17708.00 | 17518.00 | Numér
Numri i personave qé kané paraqitur kérkes€ pér { 25.00 38.00 Numér
strehim social
Numri i personave pérfitues t& strehimit social 16.00 32.00 Numér
Numri i gendrave sociale ditore funksionale 1.00 1.00 Numér
Numri i gendrave sociale rezidenciale 1.00 1.00 Numér
funksionale
Numri i rasteve t& dhunés né familje dhe 5.00 14.00 Numér
formave té tjera t& dhunés t& referuara nga
Mekanizmit i Koordinuar i Referimit
Numri i rasteve t& dhunés né familje dhe 5.00 14.00 Numér
formave té tjera t& dhunés & referuara nga
antarét e Mekanizmit t&€ Koordinuar t€ Referimit
(MKR), t& cilat kané pérfituar shérbime sociale
Numri i PAK t€ referuar nga shé&rbimet bio- 120.00 147.00 Numér
psiko-sociale pér t& marré shérbime sociale
Numri i PAK gé marrin mbéshtetje si pasojé e 0.00 0.00 Numér
referimit
Piani Vendor Social, i miratuar apo zbatuargjaté | 0.00 0.00 Cilesore(Po=1/Jo=0)
periudhés s& raportimit
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7. Sistemi { burimeve njerézore

E dhéna Vlera Vlera Njésia
2023 2024 Matése
Numri i punonjésve né bashki gjatg vitit té raportimit 223.00 263.00 Numér
Numri i punonjésve t& larguar nga bashkia gjaté vititt&¢ | 28.00 32.00 Numér
raportimit
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 17708.00 {17518.00 | Numér
Numri i punonjésve t& trajnuar gjaté vitit 25.00 53.00 Numér
Numri i punonjésve té shérbimeve té nénkontraktuara né | 0.00 0.00 Numér
bashki gjaté vitit t& raportimit
8. Sistemi i integrimit né BE.
E dhéna Viera Vlera | Njésia Matése
2023 2024
Numri i marréveshjeve ndérbashkiake t& nénshkruara 0.00 0.00 Numér
Struktura e performancés e pérfshiré né organizimin 1.00 1.00 Cilésore
funksional t& bashkisé (Po=1/1o=0).
Strukturat e performancés ngritur prané drejtorisé sé 0.60 0.00 Cilésore
Integrimit Evropian sipas manualeve orientuese & (Po=1/1o=0).
AMVV-sg :
Numri i projekteve t& BE q& bashkia ka aplikuar gjaté 0.00 7.00 Numér
periudhés se raportimit
Numri i projekteve t&€ BE t& fituara gjaté periudhés se 1.00 0.00 Numér
raportimit
Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporgs, i miratuar 0.00 0.00 Cilgsore
apo zbatuar gjaté periudhés s€ raportimit (Po=1/]o=0).
Komisionet e Integrimit Evropian prané Késhillave 1.00 1.00 Cilésore
Bashkiaké (Po=1/]o=0).
9. Sistemi i menaxhimit financiar
E dhéna Vliera 2023 | Vlera 2024 | Njésia Matése
Té ardhurat e veta, fakt 63942.00 57798.00 Mij€ Leke
Popullsia e pérgjithshme e bashkisé 17898.00 17659.00 Numér
Transfertat gjithsej, fakt 263068.00 | 358364.00 | Mijé Leke
T& ardhurat e pérgjithshme, fakt 643250.00 | 644489.00 | Mijé Leke
Totalit i shpenzimeve t& bashkisé , fakt | 643250.00 | 644489.00 | Mijé Leke
Té ardhurat nga taksa e pasurisé, fakt | 6384.00 5835.00 Mijé Leke
Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar 717270.00 | 724851.00 | Mijé Leke
Shpenzime kapitale, fakt 218455.00 | 183261.00 | Mijé Leke
Detyrime t& papaguara mbi 30 dité& 303.00 131.00 Mijé Leke
Shpenzime personeli, fakt 192889.00 [ 219098.00 | Mijé Leke
Shpenzime operacionale, fakt 231906.00 | 242130.00 | Mijé Leke
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8. Titulli i Gjetjes: Mungesé e raporteve dhe analizave statistikore t& miréfillta mbi burimet

njerézore, si dhe mungesé e verifikimit & saktésisé, plotésisé dhe pérditésimit & & dhénave

statistikore n& Bashkiné Kolonjé .

Subjekti i

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Té Brendshme

Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T€ Brendshime.
e interesuara
nga gjetia
Pérmbledhja e o Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare™ dhe aktet n&nligjore n€ zbatim

bazés ligjore

£ tij.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté auditimit u konstatua se n& Bashkingé Kolonj€ nuk jan& hartuar
raporte dhe analiza statistikore t& miréfillta q¢ lidhen me strukturén, pérbérjen dhe
lévizjen e burimeve njerézore. Té dhénat statistikore ekzistuese kufizohen vet€ém
né raportin vjetor t& monitorimit t& performancés, pa pérfshiré analiza té
detajuara, tregues krahasues apo vlerésime t& performancés s€ stafit. Gjithashtu,
nuk &shté dokumentuar asnjé proces i rregullt verifikimi pér saktésing, plot€sing
dhe pérditésimin e t& dhé&nave té& pérdorura.

Kriteri: Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” dhe aktet nénligjore n€ zbatim
t& tij, si dhe udhézimeve mbi administrimin dhe pérdorimin e t& dhénave
statistikore né institucionet publike, bashkité kan& detyrimin € sigurojné
pérpilimin, verifikimin dhe raportimin periodik t& t& dhénave statistikore t& sakta,
té plota dhe t& pérditésuara, t€ cilat mbéshtesin proceset e vendimmarrjes dhe
monitorimit té performancés s& institucionit.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e analizave statistikore té strukturuara dhe e verifikimit
té cilésisé s& t& dhénave, kufizon aftésingé e bashkisg pér t& kryer planifikim
efektiv t& burimeve njerézore, pér t& ndjekur tendencat e zhvillimit institucional
dhe pér t& siguruar transparencé né raportim.

Shkaku: Mungesa ¢ njé strukture t& dedikuar ose pérgjegjése pér administrimin
dhe verifikimin e t& dhénave statistikore, si dhe mungesa e procedurave t€
dokumentuara pér mbledhjen, kontrollin dhe analizimin e tyre, ka ndikuar né
mosrealizimin e ploté t& kétij procesi

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
iulét)

[ mesém.
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Konkluzioni | Nuk &shté siguruar ende njé sistem t& géndrueshém dhe t€ dokumentuar pér
pérpilimin dhe verifikimin e analizave statistikore mbi burimet njerézore, ¢ka
tregon pér mangési né zbatimin e kérkesave ligjore dhe standardeve t& raportimit
institucicnal.

Rekomandimi | Té ndérmerren masa pér krijimin dhe funksionalizimin e njé mekanizmi t€
brendshém pér mbledhjen, analizimin dhe verifikimin periodik t€ t& dhénave
statistikore qé lidhen me burimet njerézore dhe sektorét e tjeré t& bashkisé. T€
sigurohet pérgatitja e raporieve analitike t& plota dhe t& pérditésuara, t€ cilat &
pérdoren si baz& pér planifikimin strategjik, vlerésimin e performancés dhe
vendimmarrjen institucionale.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i | pranuar.
rekomandimit

9. Titulli i Gietjes: Mungesé e raporteve periodike statistikore né nivel drejtorie .

Subjekdti i Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” dhe aktet nénligjore né zbatim
bazés ligjore té .

Pérshkrimi i Situata: Nga auditimi i kryer u konstatua, se n& nivel drejtorish n& Bashking
gjetjes Kolonjé nuk jan& hartuar raporte periodike statistikore 1€ strukturuara, ku &
pasqyrohet aktiviteti, performanca apo rezultatet e arritura sipas treguesve
pérkatés. Njé pasqyré e & dhénave statistikore, evidentohet vetém né€ ményré 1€
pérmbledhur pérmes Raportit t& Monitorimit t& Performancés né nivel bashkie me
disa ndarje mes drejtorive, por shpesh pa njé analizé krahasuese mbi ndryshimet
dhe tendencat gjaté vitit dhe vihet re mungesa e raportimeve t€ rregullta
statistikore.
Kriteri: Sipas Ligjit nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare”, si dhe akteve nénligjore
dhe udhé&zimeve pér administratén vendore, ¢do strukturé organizative ka
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detyrimin t& pérgatisé raporte periodike statistikore qé pasqyrojné zhvillimin e
aktiviteteve, pérdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave t€ punés.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e raporteve periodike statistikore né nivel drejtorie
kufizon mundésingé e drejtuesve pér (€ ndjekur né ményré sistematike
performancén e ¢do sektori, pér t& identifikuar problematikat n&€ koh& dhe pér t€
marré masa korrigjuese, gjé kjo gé kufizon transparencén dhe llogaridh&nien
institucionale.

Shkaku: Mungesa e¢ njé metodologjie t& standardizuar p& mbledhjen dhe
raportimin e t& dhénave statistikore nga drejtorité, si dhe mungesa e udhé&zimeve
t& brendshme pér frekuencén dhe formatin e raportimit, kang sjellé moszbatimin e
kétij procesi.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)

Konkiuzioni | Sistemi i raportimit statistikor né nivel drejtorie né Bashking Kolonjé nuk &shté
funksional sipas kérkesave ligjore dhe standardeve (&€ menaxhimit t&
performancés, duke krijuar boshllége né evidentimin dhe analizimin e ecurisé s¢
punés né secilén drejtori/ sektor.

Rekomandimi | T& hartohen dhe zbatohen procedura t& brendshme pér raportimin periodik t€ t&

dhénave statistikore né nivel drejtorie, duke pércaktuar formatin, frekuencén dhe
pérgjegjésité pér pérgatitjen dhe dorézimin e kétyre raporteve.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i
rekomandimit

[ pranuar.

10. Titulli i Gjetjes: Mungesa e njé procedure t& standardizur pér hartimin, miratimin,

publikimin e raporteve statistikore dhe komunikimin me INSTAT dhe struktura t€ tjera

mbledhése/ pérpunuese té t& dhénave,

Subjekti i Drejtoria € Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T& Brendshme.
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e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” dhe aktet nénligjore n& zbatim
t& tij.

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Nga evidencat ¢ administruara, rezulton se, Bashkia Kolonj& nuk ka
t&¢ standardizuara pér pérgatitjen, miratimin, publikimin dhe
komunikimin e raporteve statistikore. Nuk mbahen komunikime t&€ rregullta me
INSTAT dhe institucionet e tjera mbledhése dhe pérpunuese t& statistikave.
Kriteri: Ligji nr. 17/2018 “Pér Statistikat Zyrtare” dhe aktet n&nligjore n& zbatim
t& tij, pércaktojné nevojén pér raporte statistikore té rregullta, t€ pérdit€suara dhe
t& komunikuara me institucionet pérkatése.

procedura

Ndikimi/Efekti: Mungesa ¢ procedurave standarde pengon monitorimin e
performancés, planifikimin strategjik dhe operativ, si dhe vendimmarrjen bazuar
né t& dhéna té sakta dhe t& pérditésuara.

Shkaku: Nuk ekziston njé procedure e dokumentuar dhe t&€ harmonizuar pér
hartimin, miratimin, publikimin dhe komunikimin e raporteve statistikore

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Bashkia duhet (& vendosé procedura té garta dhe té standardizuara pér pérgatitjen
dhe shpérndarjen e raporteve statistikore dhe pér komunikimin me INSTAT dhe
strukturat e tjera pérkatése.

Rekomandimi | Té hartohet njé proceduré ¢ standardizuar pér pérgatitjen, miratimin dhe

publikimin e raporteve statistikore, t¢ mbahen komunikime t&€ rregullta me
INSTAT dhe strukturat e tjera mbledhése dhe pérpunuese t&€ t& dhénave, &
publikohen raportet né fagen zyrtare t& Bashkis€ pér transparencé dhe akses pér
palét e interesuara, si dhe t& monitorohet zbatimi i procedurés pér t€ garantuar
saktési, plotési dhe pérditésim té t& dhénave.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

NE vijimési.

Statusi i

rekomandimit

| pranuar.
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72.

73.

74.

706.

Opinion i pérgjithshém:

Bazuar né evidencal e paragitura, rezulton se Bashkia Kolonjé nuk ka njé sistem (¢
géndrueshém, 1é dokumentuar dhe ¢ standardizuar pér pérgatitien, miratimin, publikimin dhe
komunikimin e raporteve statistikore. Né nivelin e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve 1é Brendshme, si dhe né nivel drejtorish, nuk jané hartuar raporte periodike té
strukturuara gé (¢ pasqyrojné aktivitetin, performancén dhe rezultatet sipas treguesve pérkatés.
Té dhénat ekzistuese jané kryesisht 1 pérmbledhura dhe pa analiza krahasuese, pa vierésime 1é
detajuara té performancés sé stafit dhe pa verifikim 1¢ sakiésisé, plotésisé dhe pérditésimit (¢
tyre. Kjo situaté kufizon mundésiné pér (& kryer planifikim efektiv té burimeve njerézore, pér 1é
monitoruar zhvillimin institucional, pér té marré vendime (¢ bazuara né 1é dhéna (¢ sakia dhe
pér té siguruar iransparencé dhe llogaridhénie. Shkaku kryesor lidhet me mungesén e
procedurave 1¢é dokumentuara dhe & harmonizuara pér administrimin, analizimin dhe
raportimin e 1é dhénave statistikore si dhe mungesén e njé strukture 1é dedikuar pér kété proces.
Nga verifikimi i Raportit ¢ Monitorimit 18 Performancés pér vitin 2024 rezulton se Bashkia
Kolonjé ka pérmirésuar ndjeshém nivelin e raportimit dhe analizés sé 1 dhénave statistikore.
Numri i pérgjithshém i punonjésve 1é bashkisé éshié rritur nga 223 né vitin 2023 né 263 né vitin
2024, duke reflektuar njé zgjerim té kapacileteve njerézore né funksion (é ofrimit (é shérbimeve
publike. Ndérkohé, numri i punonjésve (¢ irajnuar éshté rritur ndjeshém nga 25 né 33, ¢ka
tregon pér wjé angazhim mé (& madh (€ institucionit né zhvillimin profesional (€ siafit. Rritja e
numrit 18 largimeve nga puna nga 28 né 32 Iregon njé lévizshméri 1é moderuar, e cila kérkon
analizé 1& métejshme pér identifikimin e shkaqeve dhe ndikimit né stabilitetin e administratés.
Popullsia nén adminisirimin e bashkisé pér vitin 2024, sipas té dhénave nga Raporti Vjetor i
Monitorimit té Performancés, ka qené 17,518 banoré, prej 1@ ciléve 3,713 banoré né qyfet dhe
11,805 banoré né njésité administrative. Nga analiza gjinore e burimeve njerézore rezullon njé
disbalancé 16 lehté, me 147 punonjés meshkuj dhe 108 punonjése femra, ¢ka tregon nevojén pér
politika mé (& balancuara né pérfshirjen e grave né administraién vendore.

Né aspektin metodologjik, 1¢ dhénat statistikore jané pérpiluar si pjesé e Raportit Vjetor é
Monitorimit té Performancés pér vitin 2024, Saktésia dhe pérditésimi i 1& dhénave jané 1€
kénagshme, megjithése konstatohet nevoja pér forcimin e mekanizmave (& brendshém (é
verifikimit dhe pérmirésimin e koordinimit ndérmjet drejtorisé pérkatése 1€ burimeve njerézore
dhe drejtorive/ sektoréve té ijeré.

Si pérfundim, Bashkia duhet 1¢ krijojé njé sistem 1é standardizuar dhe 1€ dokumentuar pér
pérgatitien dhe shpérndarjen e raporteve statistikore, duke pérfshiré hartimin e raporieve
analitike, verifikimin e 1é dhénave, komunikimin me INSTAT dhe strukturat pérkatése,rritjen e
bashképunimit mes strukturave té jashtme dhe (¢ brendshme si dhe publikimin pér efekt
transparence.
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4.3 SISTEMI I SHERBIMEVE ME NJE NDALESE

Sistemi i shérbimeve me njé ndalesé (One Stop Shop) &shté konceptuar si njé mekanizém
bashkékohor i administratés publike g& synon t& pérgendrojé ofrimin e shérbimeve pér qytetarét
né njé piké & vetme, duke lehtésuar komunikimin, ulur kohén e pritjes dhe rritur transparencén
né procesin administrativ. N& thelb, ky sistem synon t& sigurojé qé& qytetar€t t&€ marrin
informacione, t& dorézojné kérkesa, ankesa apo aplikime, si dhe t& marrin pérgjigje né ményré
té standardizuar, t& shpejté dhe &€ dokumentuar.

Gjaté vitit 2024, sistemi ka funksionuar né kuadér t& Drejtorisé sé Shérbimeve (&€ Brendshme,
me njé specialist t& dedikuar pér menaxhimin e tij. Sipas proces-verbalit Nr. 3992 Prot., datg
02.09.2024, &shté konstatuar se sistemi ka gené jo funksional pér shkak t& njé problemi teknik,
gj& qé ka penguar regjistrimin elektronik t& kérkesave dhe dokumentacionit pérkatés. Si pasojé,
t¢ gjitha kérkesat dhe dokumentet jané trajtuar né formé fizike (manuale), me synimin gé t&
hidheshin né sistem elektronik né nj& moment t&¢ mévonshém, pas normalizimit t€ situatés
teknike. Megjithése sistemi nuk ka qen& funksional né aspektin teknologjik, shérbimi ndaj
qytetaréve nuk &shté ndérpreré nga ana e specialistit t& ngarkuar dhe bashképunimit me
strukturat pérkatése.

N& vitin 2025, sistemi &shté ristrukturuar dhe integruar si pjesé e Drejtoris€é s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve té Brendshme, duke vazhduar t& operojé me njé specialist. Nga data
02.09.2024 deri sot, ky sistem funksionon si Zyré Shérbimi me Njé Ndalese pér Publikun,
kryesisht e fokusuar né shérbimet e administrimit t& kérkesave dhe ankesave dhe apikimet né e-
Albania.

Opinion’i pérgjithshém:

N& t& dy periudhat e audituara, &shté evidentuar se shérbimi nga ky sistem &sht€ mbuluar nga

njé specialist, i cili ka ushtruar detyra t& shumta qé pérfshijné si ndihmén e qytetaréve, ashtu

edhe koordinimin e brendshém me sektorét pérkatés t& Bashkis¢. Specialisti pérgjegjés ka pasur

né ngarkim:

a)  Drejtimin dhe asistimin e qytetaréve pér marrjen ¢ informacionit pérkatés mbi shérbimet
bashkiake;

b)  Ndihmén pér qytetarét g& duan t& térheqin apo dorézojné formularg, té kryejné pagesa né
arké ose (& aplikojné né platformén e-Albania;

c) Mbéshtetjen e qytetaréve né plotésimin e dokumenteve dhe sqarimin e procedurave ligjore
dhe administrative;

d)  Matjen e performancés sé Bashkisé né komunitet pér ¢éshtje t&€ caktuara;

e)  Shpémdarjen e materialeve promocionale dhe informuese pér publikun;

f)  Oftimin e t& dhénave statistikore dhe informacioneve pér grupet e interesit.
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Nga auditimi i dokumentacionit pér vitin 2024 rezulton se sistemi One Stop Shop ka qené jo
funksional pér shkak t& nj& problemi teknik, si¢ evidentohet né Proces-Verbalin nr. 3992 Prot.,
daté 02.09.2024. Ky problem ka ndikuar né pamundésing e pérdorimit t& platformés elektronike
pér regjistrimin dhe ndjekjen e kérkesave, ankesave dhe aplikimeve t& gytetaréve. Pér pasojé,
gjaté késaj periudhe, proceset jané kryer né€ ményré manuale, pérmes ruajtjes sé
dokumentacionit né formé fizike, me synimin qé t& hidheshin m& voné né sistem pas zgjidhjes
sé defektit teknik.

Megjithése sistemi nuk funksionoi né aspektin teknologjik, &ht€ evidentuar se shérbimi ndaj
qytetaréve nuk u ndérpre. Specialistét ¢ pérfshiré né proces treguan fleksibilitet dhe pérkushtim
pér & siguruar vazhdimésing e shérbimeve, duke pranuar, regjistruar dhe pércjellé ¢do kérkesé
t& qytetaréve né ményré fizike. Megjithaté, auditimi véren se mungesa ¢ regjistrimeve
elektronike ka kufizuar monitorimin e performancés, analizén statistikore dhe gjurmueshmériné
e kérkesave, pavarésisht se kéto t& fundit jan& mbajtur rregullisht nga Zyra e Protokollit.

N& kété kuptim, viti 2024 mund t& vler&sohet si njé periudhé me funksionim 1€ pjesshém dhe &
kufizuar, ku shérbimi u mbajt né& nivele minimale operacionale. ‘

N& vitin 2025 &shté evidentuar njé pérmirésim i dukshém organizativ dhe teknik. Sistemi One
Stop Shop éshté ristrukturuar dhe &shté beré pjesé integrale ¢ Drejtorisé sé¢ Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve & Brendshme, duke rikthyer funksionalitetin e tij t& plot€. Kjo periudhé& sh&non
konsolidimin e sistemit si njé zyré& shérbimi efikase pér publikun, ku qytetarét kan€ mundésiné
t& paraqesin kérkesat dhe ankesat e tyre, marrin asistencé pér aplikime n& e-Albania, plotésojné
dhe dorézojné dokumente administrative n& sportel, marrin informacion pér shérbimet dhe
aktivitetel e Bashkis#, térheqgin materiale informuese dhe promocionale et].

Nga ana e specialistit &hé mbajtur dhe administruar Regjistri i kérkesave, ankesave dhe
pérgjigieve ndaj qytetaréve. Népérmjet kétij regjistri sigurohet dokumentimi i plot€ i ¢do
kérkese, ankese apo sugjerimi, duke mundésuar ndjekjen e statusit t& saj deri né zgjidhje
pérfundimtare. Shérbimet direkte, si aplikimet né e-Albania, jané ofruar n& sportel, ndaj
qytetaréve dhe kané qené efektive.

N& pérfundim té kétij auditimi, vler&sohet se sistemi i shérbimeve me njé ndalesg Eshté njé
mekanizém pjesérisht efektiv pér ofrimin direkt t& shérbimeve ndaj qyteteréve, kjo pér shkaqe t&
pavarura nga njésia apo institucioni.
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44 SISTEMI I PROTOKOLLIT

Sistemi i protokollit pér vitin 2024 dhe 2025 ka funksionuar né bazé € Rregullores s&
Brendshme t& Bashkisé Kolonjg, ka gené& organizuar si pjesé integrale e sektorit (& Shérbimeve
t& Brendshme, prané Drejtorisé s&¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t€ Brendshme, dhe ka
funksionuar vetém me njé SpecialistProtokolli. Nga evidencat e paragitura, ka rezultuar se
Specialisti i Protokollit ka p&rmbushur detyrat funksionale té parashikuara né nenin 50 t&
Rregullores s& Brendshme t& Bashkisé Kolonjé, duke marré masat e nevojshme g€ veprimtaria
arkivore t& ishte funksionale dhe e dokumentuar né ményré t€ rregullt. Gjat€ kontrollit t€
evidencave, nukjané konstatuar disa parregullési n& pérmbushjen praktike t€ detyrave
funksionale, t& cilat nuk kané pérbéré normé, por raste sporadike e pér € cilat jan€ marr€ masa
t& menjéheréshme pér korrigjim.

Opinion i pérgjithshém:

Auditimi i kryer mbi veprimtariné e késaj zyre evidenton se, pavarésisht ngarkesés sé larté,
Sfunksionimi i sistemit té protokollit ka gené i géndrueshém, | dokumentuar dhe né pérputhje me
kérkesat ligiore dhe Manualin pér Punonjésit e Zyrés sé Arkivit dhe Protokollit, (& Njésive 1¢
Vetégeverisjes Vendore.

Né fushén e ruajijes dhe administrimit 1é dokumentacionit 1é Bashkisé, éshié vérejtur se
specialisti ka ndjekur me korrekiési proceset e mbledhjes, klasifikimit dhe ruajijes sé
materialeve zyriare. Evidencat tregojné se jané respektuar standardet e organizimit 1é dosjeve
sipas viteve dhe strukturave organizative. Dokumental jané sistemuar né ményré gé fé
garantohet gjurmueshméri dhe lehiési né identifikimin e tyre. Gjithashtu, jané respektuar
kérkesat pér siguriné fizike 1é materialeve, me ruajije né ambiente 1é pérshiaishme dhe me akses
1é kufizuar, né pérputhje me ligjin “Pér arkivat ™.

Né aspektin e sigurimit (¢ materialeve 1é punés, specialisti i protokollit ka bashképunuar
rregullisht me drejtuesit pér porosiijen dhe mirémbajijen e regjistrave, dosjeve, fletoreve dhe
materialeve 18 ljera teknike qé mundésojné funksionimin e rregullt 1€ sistemit 1é protokollit. Nuk
Jjané konstatuar vonesa 1é theksuara né furnizim, ndérsa nevojat jané reflektuar né kohé né
kérkesat zyrtare té sektorit pérkaiés.

Né lidhje me regjisirimin dhe administrimin e korrespondencés zyrtare, Eshié konstatuar se
procesi kryhet né ményré 1é vazhdueshme dhe té organizuar, né bashképunim me korrierin. Té
gjitha dokumentat hyrése dhe dalése regjistrohen né librin e protokollit me elementét pérkatés:
numrin, datén, institucionin dérgues ose marrés, pérmbajtjen pérshkruese dhe sekiorin
pérgjegjés pér trajtim. Specialistit i éshié njohur detyra pér ndjekjen e ecurisé sé dokumenteve,
dhe evidencat tregojné se ndjekja béhet rregullisht, duke minimizuar rrezikun e humbjes apo
vonesave né trajtimin e korrespondencés. Sistemi éshté (érésisht manual, por i mbajtur né
pérputhje me standardet e arkivimit fizik.

Né fushén e protokollimit 1 akieve zyrtare, si vendimet dhe urdhrat e Kryelarit 1& Bashkisé,
specialisti ka respekiuar procedurat ligiore, duke siguruar regjistrimin kronologjik dhe ruajtjen
e integritetit té gdo dokumenti. Auditimi nuk ka konstatuar mospérputhje ndérmjet akteve 1é
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protokolluara dhe atyre (& léshuara, gjé kjo qé iregon se procesi kontrollohet dhe mbikégyret
me pérgjegjési.

Sa i pérket shpérndarjes sé dokumenteve dhe qarkullimit 1é tyre ndérmjel sektoréve, éshté
verifikuar se procedurat e brendshme (¢ ndjekura jané efektive dhe sigurojné kalimin e shpejté
1¢ korrespondencés né destinacionin pérkatés. Né disa raste (¢ vecanta jané konslatuar vonesa
1& lehta pér shkak 1é ngarkesés sé punés, por pér kéto situata jané marré masa korrigjuese (¢
menjéhershme.

NEé lidhje me indeksimin e shkresave 1é ardhura dhe atyre (& pérpunuara, evidencat {regojné se
éshté respektuar metoda e renditjes sipas llojit dhe burimit 1é dokumentit, duke siguruar
referencim & lehté dhe rikthim té shpejté pér ¢do rast kérkese nga institucionel apo qgytelarél.
Né ato pak raste, kur ka pasur gabime teknike, jané marré masa 1€ menjéheréshme pér
korrigjiimin e tyre, duke mos sjellé pasoja pér institucionin. Specialistit i éshté njohur
pérgjegiésia pér ruajtien e sakiésisé sé regjistrimeve né librat e protokollit dhe nga auditimi
rezulfon se regjistrimet jané 1é plota dhe 1é sakta, pa mospérputhje.

Pér sa i pérket sigurimit dhe pérdorimit té vulave zyrtare, éshié konstatuar se specialisti i
protokollit ka zbatuar me pérpikéri rregullat ligiore pér ruajtien dhe pérdorimin e tyre, Vulat
ruhen né ambient 1¢ sigurt dhe pérdoren vetém pér géllime zyriare, sipas autorizimil & dhéné
nga drejtuesi i institucionit. Nuk jané evidentuar raste abuzimi apo pérdorimi i gabuar i vulgve.

Gjithashtu, specialisti Eshié pérfshiré né procesin e pérpunimit 1é dokumenteve né fund 1€ vitil,
duke organizuar dhe sistemuar materialet gé duhet té dorézohen né arkivé, si dhe duke béré njé
verifikim pérfundimiar té sakiésisé sé regjistrimeve. Ky proces éshté i dokumentuar né ményré
té rregulll dhe auditimi vleréson se né fund t1é ¢do vili realizohet njé pasqyré e qarté e
garkullimit dhe volumit 1é dokumenteve (& administruara.

Né pérfundim, analiza iregon se gjaté viteve 2024-2025, sistemi i protokollit i Bashkisé Kolonjé
ka funksionuar né ményré té qéndrueshme dhe té pérgjegjshme, né pérputhje me dispozital e
wenit 30 té Rregullores sé Brendshme dhe kuadrit rregullator né fugi. Nuk jané konstatuar
shkelje 1é konsiderueshme té detyrave funksionale, ndérsa rastet sporadike t& mospérputhjeve né
regfistrime jané adresuar me masa korrigiuese té menjéhershme.
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4.5 SISTEMIIIT-SE

Sistemi i IT-s&¢ né Bashkiné Kolonj&, pér vitin 2024 dhe 2025 ka qen& pjesé e strukturés
organizative té Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve € Brendshme, e organizuar si
pjesé integrale e saj dhe e pérbéré nga | specialit pér vitin 2024 dhe 2 specialistépér vitin 2025.

Sa i takon veprimtarisé sé saj, nga evidencat e paraqitura, gjaté vitit 2024, nuk &shté evidentuar
asnjé rast qé t& kérkonte ndérhytjen pér riparim t& pajisjeve IT, apo mirémbajtje € tyre. Baskia
Kolonjé ka instaluar kamera sigurie dhe sistem & digjitalizuar pér hyrje-daljet n€ institucion pér
administratén, instalimi i té cilave u mbikéqyr nga punonjésit e IT-s& dhe mirémbajtja e t€ cilave
béhet nga OE pérkatés i kontraktuar.

Pé&r vitin 2025, jang riparuar disa pajisje, mbikéqyrja e t& cilave &shté kryer nga punonjésit e IT-
s&. Eshté mbajtur rregullisht dokumentacioni pérkatés, raportet dhe proces-verbalet pérkatés, si
mé& poshté:

Nr. Emértimi Njésia Sasia

1. | SHARP MX M364 OPC DRUM UNIT COPE I

2. | SHARP MX M364 UPPE FUSER COPE I
ROLLER

3. | SHARP MX M364 PAPER PICKUP COPE 3
ROLLER

4. | XEROX B7030 DRUM UNIT COPE 1

5. | KYOCERA ECOSYS FS6525 UPPER COPE 1
FUSER ROLLER

6. | LEXMARK MS310 DRUM UNIT COPE 2

7. | KYOCERA ECOSYS FS6525 RIPARIM COPE |
ADF

8. | XEROX WORKCENTER 3025 COPE 1
RIPARIM FURE

9. | HP LASERJET M521 RIPARIM ADF COPE 1

Né& vitin 2025, né pérmbushje t& detyrimeve kontraktore, furnizuesi OPTIMA
COMMUNICATION, ka kryer furnizimin e Bashkisé Kolonjé me pajisje t€ reja teknologjike,
pér té cilat hapja dhe verifikimi &sht& kryer rregullisht nga komisioni pérkatés, sikurse rezulton
nga Proces-Verbali Nr. 6075 Prot., daté 28.10.2025. Instalimi i pajisjeve teknologjike &shté
kryer nga punonjésit IT.

|. Kompijuter Desktop 2 Lenovo Neo 50t Gen 4, 10 copé N& gjéndje t€ miré

2. Monitor Lenovo D24e45, 23.87, 10 copé NE gjéndje t&€ miré

3. Kompjuter Workstation Advanced Lenovo P3 Tower+Windows 11 Pro Né& gjéndje &
miré
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Monitor Lenovo 12714A N& gjéndje t& miré

UPS 1250 VA N& gjéndje t€ miré

Fotokopje Multifunction Color MFP Basic Xerox Versalink C7125 Né gjéndje t&€ miré

Fotokopje Multifunction B&W MFP Basic Xerox Versalink B7130 Ng gjéndje t€ mire

Laptop Praktik Lenovo NB V14 G4 AMN AMD Né gjéndje t€ miré

Printer All in One B&W HP Laserjet MFP M141A 7MD73A N& gjéndje t€ miré

0. Projektor Tipi 2 Epson VP EB-992F 3LCD Full HD 1080 4000 Lumen V11H988040 N&
giéndje t& miré

11. Switch me 5 porta D-Link Né& gjéndje t& miré

=0 @ N w A

Punonjésit ¢ [T-s& konstatuan se pajisjet e dorézuara nga OE jané € reja, t& papérdorura dhe
pérputhen me specifikimet teknike (Benchmark) t& Agjencicé Kombétare t€ Shogérisé sé
Informacionit.

Nga analizimi i evidencave, del qgarté se ekzistojné raporte té rregullta p&r mirémbajtjen e
pajisieve IT t& bashkisg, duke pérfshiré kompjuterét, serverat, printerat dhe pajisjet periferike.
Raportet dokumentojné ndérhyrjet ruting, riparimet ¢ kryera dhe ¢do problem t€ evidentuar gjaté
operimit t& pajisjeve.

Sa i takon sistemit t& mbajtjes sé¢ regjistrave pér problemet teknike, njé i tillé mungon, por duhet
theksuar se né ¢do rast t& konstatimit t& problemeve teknike, duke pérfshiré incidentet e IT-sg,
specialistét, reagojné né kohé& pér t& marré masat e nevojshme dhe t€ menjéheréshme, pér
zgjidhjen e tyre. Problematikat, sikurse del nga evidencat pérkatése, adresohen te strukturat
pérgjegjése dhe zgjidhen né kohé.

Sa i takon planeve pér pérmirésimin e sistemeve IT, njésia nuk harton vet& plane, por vé né
dieni menaxhmentin e larté drejtues pér masat q¢ mund t& ndérmerren pérfshiré e softuerit,
implementimin e sistemeve t& reja dhe integrimin e teknologjive t&€ avancuara. Gjithashtu,
kontrollohet ndjekja e zbatimit t& kétyre planeve dhe raportimi i progresit, rregullisht.

Faqja zyrtare e bashkisé mirémbahet rregullisht nga OE fitues dhe pérditésohet me informacion
t& sakt& dhe & azhornuar rregullisht nga specialistét e I'T-s€.

Masat e sigurisé pér mbrojtjen e t& dhénave elekironike, pérfshiré kontrollet e aksesit,
pérdorimin e firewall-eve, backup-et periodike, kriptimin e informacionit dhe protokollet pér
menaxhimin e incidenteve t& sigurisé, kryhen nga OFE fitues pérkatés si dhe nga autoritetet
pérgjegjése shtetérore. Siguria e t& dhénave &shté kritike pér mbrojtjen e informacionit t&
qytetaréve dhe funksionimin e administratés dhe ¢do ndérhyrje apo problematike zgjidhet nga
instancat e mésipérme né bashképunim dhe komunikim t& vazhduesh&ém me specialistét e 1T-s€
dhe menaxhmentin e larté drejtues.
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Opinion i pérgjithshém:

Instalimi i pajisjeve (é reja teknologjike, pérfshiré kompjuteré, monitoré, printera, fotokopje dhe
pajisje té tiera periferike, éshté kryer nga punonjésit e IT-sé dhe ka rezultuar i pérputhshém me
specifikimet teknike 1é Agjencisé Kombétare té Shogérisé sé Informacionil. Fagja zyrtare e
bashkisé mirémbetel dhe pérditésohet rregullisht, duke siguruar informacion té azhornuar dhe
transparencé ndaj publikut,

Megjithése mangésité pérfshijné mungesén e regjistrave (é dokumentuar pér problemet teknike
dhe mungesén e planeve té hartuara nga njésia IT pér pérmirésimin e sistemeve, evidencat
tregojné se ¢do problematiké irajiohet né kohé dhe masat e nevojshme ndérmerren menjéheré,
né bashképunim me menaxhmentin e larté dhe operatorét ekonomiké pérkatés. ('do incident apo
problem teknik zgjidhet né koordinim & vazhdueshém me specialistét e IT-sé dhe menaxhmentin
e larté drejiues.

Pérfundimisht, pavarésisht kufizimeve né buxhet dhe investime, sistemi IT i Bashkisé Kolonjé ka
funksionuar né ményré ¢ géndrueshme dhe efektive, duke siguruar operimin normal (é
pajisjeve, mirémbajtjen e fages zyriare dhe mbrojijen e té dhénave digjitale. Rekomandohet
pérmirésimi i dokumentimit 1é regjistrave pér problemet teknike dhe hartimi i planeve periodike
(¢ pérmirésimil 1€ sistemeve IT pér 16 rritur mé tej efikasitetin dhe parandalimin e incidentéve.
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112.

113,

114.

4.6 SISTEMI I GJENDJES CIVILE

Sistemi i Gjendjes Civile prané Bashkisé Kolonjé &shté i organizuar dhe funksionon né
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr. 10 129, daté 11.05.2009, “Pér Gjendjen Civile” (i ndryshuar),
si dhe akteve nénligjore n& zbatim té tij.

Pér vitin 2024, sektori i Gjendjes Civile ka funksionuar si njési né varési t&€ Drejtoris€ s€
Shérbimit Social, me njé strukturé prej dy punonjésish, pérkatésisht njé pérgjegjés sektori dhe
njé specialist. Ndérsa gjaté vitit 2025, kjo njési &shté pérfshiré né strukturén organizative t&
Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t€ Brendshme, duke ruajtur & njéjtin numér
dhe profil t€ personelit.

N& zbatim t& nenit 65, shkronja “d” t& Ligjit nr. 10 129, daté 11.05.2009 “Pér Gjendjen Civile”
(i ndryshuar), pércaktohet se Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile ka pérgjegjésiné pér
drejtimin metodik dhe kontrollin e veprimtarisé s¢ zyrave t€ gjendjes civile n€ nivel qarku,
bashkie, si dhe n& pérfagésité diplomatike dhe postet konsullore té Republikés s& Shqipérisé. Né
kété kuadér, auditimi i kryer nga Njésia e Auditimit t& Brendsh&ém prané Bashkisé¢ Kolonjé nuk
pérfshin vlerésimin e ploté & veprimtarisé s& sistemit t€ Gjendjes Civile, pasi kjo veprimtari
mbikéqyret dhe kontrollohet metodikisht nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile né
nivel gendror.

Pér sa mé sipér, né kéé Raport Pérfundimtar pasqyrohet vetém aspekti organizativ dhe
administrativ i sektorit t& Gjendjes Civile brenda strukturés sé bashkisg, pa pérfshiré elemente t&
kontrollit funksional apo operacional q& jang objekt i mbikéqyrjes sé institucioneve gendrore
kompetente.
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116.

117.

118.

119

120.

4.7 SISTEMI I ARKIVES

Sistemi i arkivés p&r vitin 2024 dhe 2025 ka funksionuar né bazé & Ligjit nr. 9154, dat€
06.11.2003 “Pér Arkivat” (Ndryshuar me Ligjiin nr. 27/2024, daté 4.4.2024), ka qené pjesé
integrale e sistemit t& burimeve njerézore dhe ka funksionuar vetém me njé Specialist Arkive.
Nga evidencat e paraqitura, ka rezultuar se Specialisti i Arkivés ka p&mbushur detyrat
funksionale t& parashikuara n& nenin 49 t& Rregullores sé Brendshme t& Bashkis& Kolonj€, duke
marré masat e nevojshme gé veprimtaria arkivore t& ishte funksionale dhe e dokumentuar né
ményré t& rregullt. Gjaté kontrollit t& evidencave, nuk u konstatua asnjé shkelje e kuadrit
rregullator, nga ana e grupit t€ audituese.

Opinion i pérgjithishém:

Né linja té pérgjithshme, veprimiaria e arkivés ka qené funksionale dhe éshié zhvilluar né
ményré (¢ rregullt gjaté periudhés sé raportimit. Jané zbatuar me pérpikéri detyral e
pércaktuara né kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi, duke u siguruar qé proceset arkivore
duke filluar nga marrja, sistemimi, pérpunimi e deri te shfrytézimi | dokumentacionit, 1é
realizohen me korrekiési, pérgiegjési dhe transparencé institucionale.

Né pérmbushje té detyrave funksionale, specialisti i arkivés ka treguar pérkushtim dhe kujdes né
zbatimin e ploté 1é kuadrit ligior dhe rregullator né fuqi, duke siguruar gé veprimtaria arkivore
1é zhvillohet né ményré té rregulll, 1é dokumentuar dhe té gjurmueshme.

Jané marré masa efektive pér térhegjen, sistemimin dhe administrimin e fondit arkivor (¢ krijuar
giaté veprimtarisé institucionale, qofié né shérbim 1é sektoréve dhe drejtorive, qofié¢ né shérbim
1¢ veprimtarive kontrolluese (KLSH. Dokumentacioni éshié organizuar sipas strukiurés dhe
viteve pérkatése, gjé kjo qé ka ndihmuar né rritjen e efikasitetit dhe lehtésimin e procesit té
kérkimit apo shfiytézimit 1é dokumenteve nga institucionel, gytetarét dhe sekiorél e Bashkisé.
Specialisti ka respektuar me pérpikméri (¢ gjitha procedural pér dhénien e dokumentave, duke
siguruar ruajljen e iniegritetit 1é materialeve origjinale dhe duke aplikuar praktikat e
domosdoshme & sigurimit dhe identifikimit pérmes vértetimit dhe firmosjes sé ¢do kopjeje
zyrtare.

Né arkivé jané siguruar kushiet teknike té pérshtatshme pér ruajijen fizike 1€ dokumenteve, si
dhe éshté zhvilluar puna pér pérpunimin tekniko—shkencor 1é materialeve me vieré historike, né
pérputhje me kérkesat ligiore, né komunikim me aultoritetin rreguillator pérkatés. Specialisti ka
ndjekur me korrekiési edhe procedurat e dorézimit té dokumenteve me réndési né arkivin vendor
shtetéror.

Né térési, sistemi i arkivés funksionon né ményré (é organizuar dhe 1é géndrueshme, me
orientim drejt pérmirésimit té vazhdueshém 1é proceseve, rritfes sé (ransparencés, sigurisé
dokumentare dhe respektimit té standardeve ligjore né fushén e arkivés.
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122.

123.

124.

5 ZBATIMII REKOMANDIMEVE TE LENA ME PARE

Gjaté procesit t& auditimit t& kryer né Drejtoriné e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve T¢
Brendshme, u konstatua se nuk ka dokumentacion t& disponueshém prané Njésisé s¢ Auditimit
t¢ Brendshém (NjAB) qé t¢ mundésojé verifikimin e periudhés sé fundit & mbuluar me auditim
pér kété drejtori, si dhe & gjetjeve apo rekomandimeve q&é mund té jené [éné nga auditimet e
méparshme. Mungesa e dokumentacionit referues pér auditimet e kaluara tregon pér njé
boshllék né sistemin e ruajtjes dhe administrimit t& evidencave t& auditimit.

Né mungesé té¢ dokumentacionit pérkatés, nuk éshté e mundur té pércaktohet periudha e fundit
kur kjo drejtori &shté pérfshiré né ciklin e auditimeve t& brendshme, natyra dhe réndésia e
gjetjeve t& identifikuara mé paré, niveli i zbatimit t&¢ rekomandimeve t&¢ dhéna dhe masat ¢
ndérmarra nga drejtoria pér pérmirésim.

Mungesa e evidencave dokumentare cénon parimin e transparencés dhe gjurmueshmérisé€, duke
krijuar véshtirési né matjen e efektivitetit t& auditimeve t&¢ méparshme dhe né garantimin e njé
procesi t& vazhdueshém pérmirésimi té veprimtarisé & subjekteve t€ audituara.

Né vijim, NjAB-ja do t&¢ marré masa konkrete pér té siguruar ndjekjen dhe monitorimin e
rekomandimeve té [éna nga ky auditim. Do (€ hartohet njé plan veprimi me afate dhe pérgjegjési
té garta pér ¢do rekomandim, si dhe do té kryhet ndjekja periodike e zbatimit (€ tyre p&rmes
komunikimeve t€ vijueshme me subjektin e audituar.

Raporti Pérfundimtar i Auditimit hartohet né 4 (katér) kopje.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari
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ANEKSI NR. 1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Nr.

REKOMANDIMI

NIVELI
I
RISKUT

T& zbatohet plani vjetor i rekrutimeve né shérbimin civil dhe té plotéschen me
personel pozicionet vakante, duke u ndjekur edhe procedura pér publikimin e
tyre né fagen zyrtare té bashkisé dhe AKPA si dhe zhvillimin e procedurave
pér pranim né shérbimin civil/ levizje paralele né ményré mé t& shpeshté deri
né plotésimin e strukturés me personel.

[ mesém.

Drejtoria duhet t& rishikojé organigramén dhe té vendosé Sektorin e Auditit t&
Brendsh&m nén varésing direkte t& Titullarit t& Institucionit, né pérputhje me
Ligjin Nr. 114/2015, pér t& siguruar pavarési dhe objektivitet n& procesin e
auditimit.

| mesém.

T& kryhet njé rishikim i ploté &€ Rregullores sé Bashkisé Kolonjé né pérputhje
me organigramén aktuale dhe me ndryshimet strukturore t& miratuara, té
pérditésohen pérshkrimet e detyrave pér ¢do pozicion pune, duke eliminuar
mbivendosjet dhe pagartésité ekzistuese dhe Drejtoria e Burimeve Njerézore
té¢ bashképunojé ngushté me drejtuesit e ¢do drejtorie pér pércaktimin ¢ sakté
t& funksioneve dhe pérgjegjésive. Pas pérfundimit t& procesit t€ rishikimit,
versioni 1 pérditésuar i Rregullores t€ miratohet zyrtarisht dhe t’u
komunikohet t& gjitha njésive t& Bashkisé pér zbatim t&€ menjéhershém si dhe
té publikohet né fagen zyriare t& Bashkisé.

[ mesém.

Té hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé s€ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve 1€ Brendshme, n& pérputhje me organigramén e
Bashkisé. Dokumenti t& pérfshijé pérshkrimin e qarté té funksioneve, detyrave
dhe pérgjegjésive pér ¢gdo pozicion pune brenda drejtoris€, si dhe linjat e
raportimit dhe bashk&punimit me drejtorité e tjera. Pasi t& miratohet,
rregullorja t& publikohet dhe t& vihet menjéheré né zbatim, duke u béré pjesé e
dokumentacionit_té brendshém.

| larté.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore t€ ndérmarré masa konkrete pér rishikimin
dhe pérditésimin e t& gjitha dosjeve t€ personeli* né pérputhje me kérkesat e
VKM nr. 833/2020, gé dosjet e personelit t& pérmbajné t& gjithé
dokumentacionin e kérkuar nga Lidhja Nr.1.

| mesé&m.

Njésia pérgjegjése né bashképunim me Departamentin e Administratés
Publike (DAP), té ndérmarré masa pér rishikimin e procesit t€ rekrutimeve/
l&vizjes paralele/ ngritjes né detyré, té kryera gjaté viteve 2024-2025, me
qéllim verifikimin e pérputhshmérisé s€ tyre me kérkesat ligjore. N& rastet kur
evidentohen parregullsi, t& ndérmerren veprimet korrigjuese
pérkatése.Gjithashtu, Drejtoria e Burimeve Njerézore duhet t& sigurojé gé ¢do
rekrutim i ardhshém/ 18vizje paralele/ ngritje n& detyrg, té zhvillohet né
pérputhje me procedurat ligjore 1€ pércaktuara né Ligjin Nr. 152/2013 dhe
aktet nénligjore pérkatése, si dhe t€ garantojé g€ punonjésit e rinj t’i
nénshtrohen trajnimit dhe testimit, pér fitimin e statusit t& népunésit civil.

[ larté.
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Rekomandohet qé njésia pérgjegjése té ndérpresé praktikén e lidhjes sé
kontratave té pérkohshme pér pozicione g€ i pérkasin shérbimit civil, si dhe té
ndérmarré masa pér rishikimin e t& gjitha marrédhénieve ekzistuese t€ punés
té krijuara né kété formé.

| ulét.

Té ndérmerren masa pér krijimin dhe funksionalizimin e njé mekanizmi &
brendshém pér mbledhjen, analizimin dhe verifikimin periodik t& t€ dhénave
statistikore gé lidhen me burimet njerézore dhe sektorét e tjeré té bashkisé. T€
sigurohet pérgatitja e raporteve analitike té plota dhe té pérditésuara, t€ cilat té
pérdoren si bazé pér planifikimin strategjik, vlerésimin e performancés dhe
vendimmarrjen institucionale.

[ mesém.

T& hartohen dhe zbatohen procedura té brendshme pér raportimin periodik té
té€ dhénave statistikore né& nivel drejtorie, duke pércaktuar formatin,
frekuencén dhe pérgjegjésité pér pérgatitjen dhe dorézimin e kétyre raporteve.

I mesém.

10.

Té hartohet njé proceduré e standardizuar pér pérgatitjen, miratimin dhe
publikimin e raporteve statistikore, t&¢ mbahen komunikime té rregullta me
INSTAT dhe strukturat e tjera mbledhése dhe pérpunuese t€ t& dhénave, t&
publikohen raportet né fagen zyrtare té Bashkisé pér transparencé dhe akses
pér palét e interesuara, si dhe t& monitorohet zbatimi i procedurés pér té
garantuar saktési, plotési dhe pérditésim té t&€ dhénave.

[ mesém.

Laura Skénderas

Grupi i Auditimit
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ANEKSI NR.2

OBSERVACIONET

Me shkresén pércjellése Nr. 6505 Prot., daté 14.11.2025, Njésisé sé Audituar i &shté
komunikuar zyrtarisht Projekt-Raporti. Bashké me kété raport, Njésisé i &shté béré me dije edhe
afati prej 10 (dhjeté) ditésh brenda té cilit ajo kishte t& drejté t& paragiste me shkrim vérejtje,
komente apo observacione né lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e pérfshira né dokument. Ky
afat gjithashtu u ofronte mundésiné qé, né rast t&¢ ndonjé mosmarréveshjeje apo sgarimi t&
métejshém, t& kérkohej njé takim me titullarin e Institucionit pér diskutim t& drejtpérdrejté mbi
¢éshtjet e ngritura né raport.

Né pérfundim t& kétij afati dhjeté& ditor, rezulton se nga ana e Njésisé s¢ Audituar nuk &shté
dorézuar asnjé dokument zyrtar q& t€ pé&rmbajé observacione apo kundérshtime lidhur me
pérmbajtjen e raportit. Gjithashtu, nuk &shté shprehur as kérkesé pér zhvillimin e njé takimi me
drejtuesin e Institucionit. Né mungesé t& ndonjé reagimi brenda afatit t& caktuar, nénkuptohet se
Njésia e Audituar i ka pranuar né ményré té ploté dhe pa kundérshtime té gjitha gjetjet dhe
rekomandimet e pércaktuara né Projekt-Raportin e Auditimit.

Grupi i Auditimit
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Laura Skénderas Arnold lytallari
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